
KBF.410.008.01.2016 
P/16/010 

WICEPREZES 
NAJWYZSZEJ IZBY KONTROLI 

Wojciech Kutyfa 

WYST l\PIENIE 
POKONTROLNE 



Numer i tytul kontroli 

Jednostka 
przeprowadzajqca 

kontro/~ 

Kontrolerzy 

Jednostka 
kontrolowana 

Kierownik jednostki 
kontrolowanej 

I. Dane identyfikacyjne kontroli 

P/16/010 - Dziatania organ6w kontroli skarbowej i organ6w Stuzby Celnej w celu 
ograniczenia szarej strefy w gospodarce 

Najwyzsza Izba Kontroli 
Departament Budzetu i Finans6w 

1. Beata Ogrodowicz, gt6wny specjalista kontroli pan stwowej , upowaznienie 
do kontroli nr KBF/29/2016 z dnia 7 wrzesnia 2016 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 1-2) 

2. Anna Mazanek, gt6wny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli 
nr KBF/31/2016 z dnia 7 wrzesnia 2016 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 3-4) 

3. Urszula Styputkowska, doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli 
nr KBF/50/2016 z dnia 10 pazdziernika 2016 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 5-6) 

Ministerstwo Finans6w 

Mateusz Morawiecki - Wiceprezes Rady Ministr6w, Minister Rozwoju i Finans6w 
od 28 wrzesnia 2016 r.1, a poprzednio Ministrem Finans6w byt Pawet Szatamacha 
od 16 listopada 2015 r. do 27 wrzesnia 2016 r.2, Mateusz Szczurek od 27 listopada 
2013 r.3 do 151istopada 2015 r. 

II. Ocena kontrolowanej dziatalnosci4 

Minister Finans6w w kontrolowanym okresie, od 1 stycznia 2015 r. do 30 czerwca 
2016 r., rzetelnie realizowat zadania w zakresie ograniczenia szarej strefy 
w gospodarce. W szczeg61nosci dotyczyto to monitorowania skutecznosci 
obowiqzujqcych rozwiqzan prawnych i organizacyjnych, analizy sygnat6w 
o nieprawidtowosciach naptywajqcych od podmiot6w zewn~trznych oraz dyrektor6w 
izb celnych i urz~d6w kontroli skarbowej, identyfikowania obszar6w szczeg61nie 
narazonych na nieprawidtowosci, zlecania wykonywania kontroli w priorytetowych 
obszarach ryzyka oraz monitorowania wynik6w dziatan organ6w kontroli skarbowej 
i organ6w Stuzby Celnej. 

Wyniki analizy zagrozen 0 istotnym znaczeniu dla gromadzenia dochod6w Skarbu 
Panstwa oraz efektywnosci i skutecznosci stuzb skarbowych i celnych 
w ograniczaniu niekorzystnych zjawisk, byty podstawq przeprowadzenia bqdz 
zainicjowania zmian legislacyjnych oraz organizacyjnych. Na obecnym etapie brak 
jest danych pozwalajqcych na ocen~ czy prowadzona przez Ministra Finans6w 

1 Monitor Polski z 2016 r. poz. 942. 
2 Monitor Polski z 2015 r. poz. 1091. 
3 Monitor Polski z 2013 r. poz. 1005 oraz z 2014 r. poz. 806. 
4 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3·stopniowq skal~ ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych 

nieprawidlowosci, negatywna. Jezeli sformulowanie oceny og61nej wedlug proponowanej skali byloby 
nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie dawalaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej 
jednostki w zakresie obj~tym kontrola., stosuje si~ ocen~ opisowa., bqdz uzupetnia ocen~ og61nq 
o dodatkowe objasnienie. 
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strategia walki z szarq strefq przyniesie oczekiwane efekty w postaci ograniczenia 
nieuczciwej konkurencji, w szczeg61nosci ze strony podmiot6w prowadzqcych 
dziatalnose gospodarczq poza oficjalnym obiegiem podlegajqcym kontroli panstwa, 
oraz w postaci istotnego zwi~kszenia wptyw6w do budzetu panstwa. 

Przygotowane bqdz wprowadzone zostaty rozwiqzania zmierzajqce do ograniczenia 
mozliwosci nieujawniania podstawy opodatkowania, dokonywania obrotu towarami 
niewiadomego pochodzenia, z nielegalnych zr6det i w stosunku do kt6rego nie 
zostaty uiszczone w prawidtowej wysokosci zobowiqzania, a takZe zmiany 
legislacyjne majqce na celu uszczelnienie systemu podatkowego. 
Do najwazniejszych zmian systemowych nalezq: 
- obowiqzek przekazywania ministrowi wtasciwemu do spraw finans6w 

publicznych danych z ewidencji VAT w postaci plik6w 0 jednolitej strukturze 
(jednolity plik kontrolny), kt6ry po wdrozeniu narz~dzia informatycznego 
stuzqcego do analizy rozliczen podatkowych, zawierajqcego centralny rejestr 
faktur, ma pozwolie na identyfikowanie anomalii w rozliczeniach podatkowych 
i popraw~ skutecznosci typowania podmiot6w do kontroli; 

- "pakiet paliwowy" wprowadzajqcy zmiany regulacji w celu skuteczniejszego 
zapobiegania wytudzaniu podatku od towar6w i ustug w obrocie paliwami; 

- "pakiet uszczelniajqcy VAT" obejmujqcy w szczeg61nosci likwidacj~ rozliczen 
kwartalnych dla okreslonych grup podatnik6w, rozszerzenie zakresu stosowania 
mechanizmu odwr6conego obciqzenia oraz odpowiedzialnosci solidarnej, zmiany 
w zakresie rejestracji i przestanek odmowy rejestracji podatnik6w oraz 
wprowadzenie sankcji podatkowych za nierzetelne rozliczanie podatku 
i zaostrzenie sankcji karnych skarbowych za wystawianie fikcyjnych faktur; 

- "pakiet przewozowy" wprowadzajqcy system elektronicznego nadzoru nad 
towarami wrazliwymi (takimi jak paliwa, alkohol skazony i wyroby na bazie 
takiego alkoholu, susz tytoniowy); 

- klauzula przeciwko unikaniu opodatkowania, dajqca podstaw~ 
do zakwestionowania sztucznych czynnosci prawnych podejmowanych w celu 
unikni~cia opodatkowania; 

- reforma organizacji stuzb podlegtych Ministrowi Finans6w, polegajqca na 
konsolidacji administracji podatkowej, skarbowej i celnej i utworzeniu w ich 
miejsce Krajowej Administracji Skarbowej, kt6ra ma bye jednym 
z najwazniejszych rozwiqzan stuzqcych poprawie skutecznosci tych organ6w 
w zwalczaniu szarej strefy w gospodarce; 

- obnizenie limitu transakcji, powyzej kt6rego istnieje obowiqzek dokonania 
(przyj~cia) ptatnosci poprzez rachunek ptatniczy. 

Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej okreslat corocznie gt6wne cele, priorytety 
i sposoby post~powania w zakresie realizacji polityki finansowej panstwa oraz 
monitorowat skutecznosc organ6w kontroli skarbowej w zwalczaniu 
n ieprawidtowosci. 

Prowadzono dziatania ukierunkowane na zwalczanie patologii w obszarach gdzie 
oszusci podatkowi wyrzqdzali najwi~ksze szkody. Aktywnosc wywiadu skarbowego 
koncentrowata si~ na zwalczaniu przest~pczosci w obrocie paliwami, elektronikq, 
metalami, tytoniem, olejem rzepakowym, surowcami mineralnymi, artykutami 
spozywczymi, tekstyliami, ustugami i materiatami budowlanymi, wyrobami 
chemicznymi. 
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Organy kontroli skarbowej osiqgn~ly zakfadane podstawowe mierniki realizacji 
zadan, w tym skutecznosci kontroli dotyczqcych podatk6w5, wzrosly kwoty wplyw6w 
budzetowych z tytufu stwierdzonych nieprawidfowosci i zatrzymanych nienaleznych 
zwrot6w VAT. 

W 2015 r. organy kontroli skarbowej przeprowadzily 5.956 kontroli dotyczqcych 
podatk6w, tj. 0 7,3% mniej niz w roku poprzednim, a w I p6froczu 2016 r. 
2.651 kontroli, tj. 0 4,1% mniej niz analogicznym okresie 2015 r. Przy mniejszej 
liczbie przeprowadzonych kontroli, organy te ujawnily nieprawidfowosci na wyzsze 
kwoty. Kwoty ustalen w podatkach wymierzone w decyzjach pokontrolnych 
i wynikajqce z korekt deklaracji zfozonych przez podatnik6w w 2015 r. wyniosly 
18.545,6 min zf i byly wyzsze 0 74,9% niz w 2014 r. W I p6froczu 2016 r. 
stwierdzono nieprawidfowosci w podatkach na kwot~ 9.928,4 min zf, tj. 0 39,6% 
wYZSZq niz w I p6froczu 2015 r. 

Wplywy do budzetu panstwa i kwoty zatrzymanych nienaleznych zwrot6w VAT 
uzyskane w wyniku kontroli organ6w kontroli skarbowej wyniosly w 2014 r. -
974,3 min zf, w 2015 r. - 1.307,9 min zf, a w I p6froczu 2016 r. - 832,6 min zf. 
Relacja dodatkowych wplyw6w budzetowych i zatrzymanych nienaleznych zwrot6w 
podatku VAT do kwoty ujawnionych w wyniku post~powan organ6w kontroli 
skarbowej nieprawidfowosci po obnizeniu si~ z 9,2% w 2014 r. do 7,1% w 2015 r., 
poprawifa si~ w I p6froczu 2016 r. i wyniosfa 8,4%. 

Szet Sfuzby Celnej wyznaczyf cele strategiczne dla Sfuzby Celnej na lata 2014-2020 
oraz cele srednioterminowe stanowiqce reakcj~ na biezqce zagrozenia. Stopien 
realizacji cel6w byf cyklicznie monitorowany. Sfuzba Celna osiqgn~fa cztery sposr6d 
siedmiu cel6w gf6wnych przewidzianych do wykonania w okresie od lipca 2014 r. 
do czerwca 2015 r. 

Sfuzba Celna nie osiqgn~fa, na koniec czerwca 2015 r., cel6w: zapewnienie 
doehod6w dla budietu paflstwa z tytulu podatk6w, eel i naleinosei niepodatkowyeh 
oraz skuteezne prowadzenie egzekueji zaleglosei podatkowyeh i innyeh 
niepodatkowyeh naleinosei budietu paflstwa w sprawaeh eelnyeh, akeyzowyeh 
i hazardowyeh. Relacja kwoty wplyw6w z tytufu naleznosci stanowiqcych doch6d 
budzetu panstwa w stosunku do kwoty naleznosci budzetowych wyniosfa 99,26% 
przy wielkosci planowanej ~ 100%, a poziom wyegzekwowanych naleznosci obj~tych 
tytufami wykonawczymi w stosunku do og61nej kwoty zalegfosci obj~tej tytufami 
wykonawczymi wyni6sf 6,43% przy wielkosci planowanej ~6,5%. 

Sfuzba Celna osiqgn~fa natomiast cele, wyznaczone na okres od lipca 2014 r. 
do czerwca 2015 r., w zakresie ograniczenia szarej strety w obszarze wyrob6w 
tytoniowych i suszu tytoniowego oraz nielegalnego urzqdzania gier na automatach. 

W trakcie kolejnego okresu rozliczeniowego6, na dzien 30 czerwca 2016 r., Sfuzba 
Celna osiqgn~fa oczekiwane poziomy miernik6w monitorujqcych osiqgni~cie trzech 
sposr6d pi~ciu cel6w gf6wnych. Ponizej oczekiwanego poziomu ksztattowaly si~: 
- relacja wyegzekwowanych naleznosci obj~tych tytufami wykonawczymi 

w stosunku do og61nej kwoty zalegfosci obj~tej tytufami wykonawczymi i wyniosfa 
3,94% przy wartosci planowanej >8,5%, tj. miernik monitorujqcy cel zapewnienie 
doehod6w dla budietu paflstwa z tytulu podatk6w, eel i naleinosei 
niepodatkowyeh, 

- wyniki dw6ch sposr6d czterech izb celnych granicznych, mierzone odsetkiem 
ujawnionego przemytu wyrob6w tytoniowych na drogowych przejsciach 

5 Skulecznosci mierzonej relacjq liczby posl~powan konlrolnych, w kl6rych slwierdzono nieprawidlowosci, 
do og61nej liczby przeprowadzonych posl~powan dolyczqcych podalk6w. 

6 Gele przyj~le do realizacji na okres od lipca 2015 r. do czerwca 2016 r. przedluzono do konca 2016 r. 
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Opis stanu 
faktycznego 

granicznych, tj. miernikiem celu zwi~kszenie skutecznosci dziafan 
ograniczajqcych dost~pnos6 nielegalnych wyrob6w tytoniowych. 

Powyzej oczekiwanego poziomu ksztaltowaty si~ mierniki celu zwi~kszenie 
skutecznosci dziafan ograniczajqcych szarq stref~ w obszarze nielegalnego 
urzqdzania gier na automatach. 
Wedtug analiz Ministerstwa Finans6w nie ma zagrozenia dla osiqgni~cia 
wyznaczonych przez Szefa Stuzby Celnej cel6w na koniec 2016 r. w zakresie 
ograniczenia szarej strefy w obszarze wyrob6w tytoniowych. 

W 2015 r., w por6wnaniu do roku poprzedniego, Stuzba Celna przeprowadzita: 
- 0 potow~ mniej kontroli podatkowych (przeprowadzono 581 kontroli), 
- 035,7% mniej powt6rnych kontroli celnych (przeprowadzono 342 kontrole), 
- 0 4,3% mniej kontroli przestrzegania przepis6w prawa podatkowego w zakresie 

produkcji, przemieszczania i zuzycia wyrob6w akcyzowych (przeprowadzono 
50,1 tys. kontroli), 

- 0 2,7% mniej kontroli celnych przed zwolnieniem towar6w (przeprowadzono 
43,3 tys. kontroli). 

W 2015 r., w slad za mniejszq liczbq przeprowadzonych kontroli, zmniejszyty si~, 
w por6wnaniu do 2014 r., kwoty stwierdzonych w ich wyniku nieprawidtowosci, 
odpowiednio 0 49,9%, 0 35,1% oraz 0 42,4%.7 

W I p6troczu 2016 r., w por6wnaniu do I pOtrocza 2015 r., Stuzba Celna 
przeprowadzita podobnq liczb~ kontroli przestrzegania przepis6w prawa 
podatkowego w zakresie produkcji, przemieszczania i zuzycia wyrob6w akcyzowych 
oraz powt6rnych kontroli celnych. Obnizyta si~ 0 15,2% liczba kontroli podatkowych, 
a wzrosta 0 22,9% liczba kontroli zgtoszen celnych przed zwolnieniem. W tym 
okresie wzrosty, w por6wnaniu do I p6trocza 2015 r., 0 175,5% kwoty ujawnionych 
w wyniku kontroli podatkowych nieprawidtowosci oraz 0 37,1% w wyniku kontroli 
przestrzegania przepis6w prawa podatkowego w zakresie produkcji, 
przemieszczania i zuzycia wyrob6w akcyzowych oraz wt6rnych kontroli celnych. 
Aktywnosc organ6w Stuzby Celnej w latach 2015-2016 koncentrowata si~ na 
ograniczaniu szarej strefy w obszarze wyrob6w tytoniowych oraz nielegalnego 
urzqdzania gier na automatach. 
Minister Finans6w prawidtowo sprawowat nadz6r nad dziataniami organ6w kontroli 
skarbowej i organ6w Stuzby Celnej w celu ograniczenia szarej strefy w gospodarce. 

III. Opis ustalonego stanu faldycznego 
1. Identyfikowanie zagrozen w przeciwdziataniu rozrostowi 

szarej strefy w gospodarce oraz podejmowanie dziatan, 
w tym wypracowanie uregulowan prawnych na rzecz 
ograniczenia szarej strefy 

1. Obszarami, w kt6rych identyfikowane byty najwi~ksze zagrozenia zwiqzane 
z wyst~powaniem zjawiska szarej strefy, w okresie obj~tym kontrolq, byty przede 
wszystkim: obszar wyrob6w energetycznych, w tym paliwB, obszar wyrob6w 
tytoniowych9, obszar alkoholu etylowego10, w tym catkowicie skazonego, obszar gier 

7 Brak danych dla kontroli zgloszen celnych przed zwolnieniem towar6w. 
8 Dzia/ania Ministra Finans6w i s/uzb podleglych Ministrowi Finans6w w zakresie przeciwdzia/ania szarej 

strefie w obszarze paliw by/y przedmiotem odr~bnej kontroli NIK 
9 Papierosy, tyton do palenia, cygara, cygaretki, susz tytoniowy. 
10 Alkohol etylowy czysty, alkohol etylowy skazony, napoje spirytusowe, rozcienczalniki, p/yny 

do spryskiwaczy. 
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hazardowych, w tym urzqdzanych za posrednictwem sieci Internet, obr6t elektronikq 
i metalami szlachetnymi oraz roboty budowlane. 

Minister Finans6w ukierunkowaf dziafania organ6w celnych i organ6w kontroli 
skarbowej na obszary podwyzszonego ryzyka, monitorowaf skutecznosc 
obowiqzujqcych rozwiqzari oraz wyniki kontroli prowadzonych przez podlegfe sfuzby 
w tych obszarach. Wnioski wypfywajqce z tych analiz byfy podstawq do zmian 
o charakterze systemowym. 

W latach 2015 i 2016 weszfy w zycie bqdz zostafy zainicjowane przez Ministra 
Finans6w regulacje prawne wprowadzajqce rozwiqzania bezposrednio nakierowane 
na zwalczanie szarej strefy w gospodarce, w szczeg61nosci w obszarze paliw, 
alkoholu, wyrob6w tytoniowych i gier hazardowych. Opracowano takie rozwiqzania 
przyczyniajqce si~ do tego w spos6b posredni, poprzez ograniczanie nieuczciwej 
konkurencji i stwarzanie lepszych warunk6w dziafalnosci dla uczciwych 
przedsi~biorc6w. Nalezq do nich regulacje uszczelniajqce system podatkowy, 
majqce na celu zwalczanie oszustw podatkowych i ograniczanie mozliwosci 
optymalizacyjnych. Przeprowadzone bqdz zainicjowane zmiany dotyczyfy 
w szczeg61nosci ustawy 0 podatku akcyzowym11, ustawy 0 podatku od towar6w 
i usfug12, ustaw 0 podatkach dochodowych13, ustawy Ordynacja podatkowa14, 
ustawy 0 swobodzie dziafalnosci gospodarczej15 oraz Kodeksu karnego 
skarboweg016. 

Celem wprowadzenia projektowanych rozwiqzari jest przede wszystkim 
ograniczenie mozliwosci dokonywania obrotu towarami 0 istotnym znaczeniu dla 
dochod6w Skarbu Paristwa (w tym niewiadomego pochodzenia, z nielegalnych 
zr6def i w stosunku do kt6rego nie zostafy uiszczone w prawidfowej wysokosci 
zobowiqzania). 

1.1. W obszarze wyrob6w tytoniowych17 dziafania organ6w celnych majqce na 
celu zwalczanie przest~pczosci prowadzone byfy w oparciu 0 Strategi~ dzialania 
Sluiby Celnej w zakresie zwalczania przemytu i nielegalnego obrotu wyrobami 
tytoniowymi na lata 2012-2015. Cele strategiczne przyj~te w Strategii obejmowafy 
ograniczenie podazy na rynku krajowym wyrob6w tytoniowych pochodzqcych 
z nielegalnych zr6def, ze szczeg61nym uwzgl~dnieniem wytwarzania tych wyrob6w 
w szarej strefie oraz ograniczenie wielkosci tranzytu nielegalnych wyrob6w 
tytoniowych przez terytorium Polski na rynki innych paristw UE. 

W badanym okresie Sfuzba Celna skoncentrowafa dziafania na zapobieganiu 
wprowadzania na rynek nielegalnych wyrob6w tytoniowych oraz monitorowaniu 
sytuacji na rynku i skutecznosci zmian przepis6w prawnych, kt6re weszfy w zycie 
w tym okresie. 

W zwiqzku z nasileniem si~ zjawiska udost~pniania konsumentom, w punktach 
sprzedazy detalicznej wyrob6w tytoniowych, urzqdzeri do automatycznego nabijania 
gilz papierosowych, na kt6rych dokonywano produkcji papieros6w, w Ministerstwie 
Finans6w opracowany zostaf projekt zmiany przepis6w ustawy 0 podatku 

11 Ustawa z dnia 6 grudnia 2008 r. 0 podatku akcyzowym (Dz.U. z 2014 r. poz. 752, ze zm.). 
12 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. 0 podatku od towar6w i uslug (Dz.U. z 2016 r. Nr 177, poz. 710, ze zm.). 
13 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych (Dz.U. z 2012 r. poz. 361, 

ze zm.) i ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. 0 podatku dochodowym od os6b prawnych (Dz.U. z 2016 r. 
poz.1888). 

14 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2015 r. poz. 613, ze zm.) 
15 Ustawa z dnia 21ipca 2004 r. 0 swobodzie dzialalnosci gospodarczej (Oz.U. z 2016 r. poz. 1829). 
16 Ustawa z dnia 10 wrzesnia 1999 r. Kodeks karny skarbowy (Dz.U. z 2013 r. poz. 186, ze zm.). 
17 W obszarze tytoniu, wyrob6w tytoniowych oraz suszu tytoniowego. 
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akcyzowym dotyczqcych wyrob6w tytoniowych. W znowelizowanej ustawie18 
rozszerzona zostata definicja produkcji tych wyrob6w, do kt6rej zaliczono takie 
wytwarzanie papieros6w przez konsumenta przy uzyciu maszyny do wytwarzania 
papieros6w. Zmieniony zostat spos6b opodatkowania cygar i cygaretek poprzez 
wprowadzenie stawki akcyzy uzaleznionej od wagi, a nie od sztukj19. Wprowadzona 
r6wniez zostata odpowiedzialnosc solidarna podmiot6w w sytuacji, gdy obowiqzek 
podatkowy z tytutu nielegalnej produkcji papieros6w ciqzy na kilku podatnikach. 
Zmienione przepisy weszty w zycie z dniem 1 stycznia 2015 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 1537-1540, 1477-1480) 

Przeprowadzone przez Stuzb~ Celnq na poczqtku 2015 r. og61nopolskie dziatania 
kontrolne ukierunkowane na zwalczanie nielegalnej produkcji papieros6w 
w punktach handlowych, w kt6rych udost~pniane byty maszyny do automatycznego 
nabijania gilz, wskazaty na ograniczenie tego procederu, nielegalnq produkcj~ 
papieros6w stwierdzono w 17 punktach. Powt6rne dziatania kontrolne, podj~te 
w celu weryfikacji wczesniejszych ustalen wskazaty, ze dziatalnosc gospodarcza 
w punktach, w kt6rych wczesniej ustawione byty maszyny do produkcji papieros6w, 
zostata zakonczona20. 

(dow6d: akta kontroli str. 738-796,192-193,1477-1479,2145-2146) 

W wyniku przeprowadzonych przez funkcjonariuszy Stuzby Celnej w latach 
2013-2014 kontroli dziatalnosci posredniczqcych podmiot6w tytoniowych (PPT), 
stwierdzono szereg nieprawidtowosci, w tym fikcyjnq sprzedaz suszu tytoniowego 
w ramach dostaw wewnqtrzwsp6lnotowych. Ubytek w dochodach budzetu panstwa 
z tego tytutu w 2013 r. i I p6troczu 2014 r. oszacowano na 337 min zt21. W celu 
ograniczenia naduzyc, w Ministerstwie Finans6w przygotowany zostat projekt 
nowelizacji ustawy 0> podatku akcyzowym w zakresie dziatalnosci PPT oraz ustawy 
Kodeks karny skarbowy. Wprowadzone zmiany22 zwi~kszyty obciqzenia 
posredniczqcych podmiot6w tytoniowych dokonujqcych obrotu suszem tytoniowym, 
to jest natozony na nie zostat obowiqzek rejestracji i ztozenia zabezpieczenia 
akcyzowego, a wpis do rejestru zostat uzalezniony od spetnienia okreslonych 
warunk6w (w szczeg61nosci niekaralnosc os6b kierujqcych PPT oraz 
reprezentujqcych podmiot), okreslone zostaty takZe przestanki odmowy dokonania 
wpisu do rejestru i przestanki wykreslenia z rejestru takich podmiot6w. Jednoczesnie 
w Kodeksie karnym skarbowym dodano przepisy okreslajqce sankcje 
za niedopetnienie obowiqzk6w natozonych na PPT. Dokonane zmiany w duzej 
mierze stanowity realizacj~ postulat6w kierowanych do Ministerstwa Finans6w przez 
przedsi~biorc6w prowadzqcych dziatalnosc gospodarczq w branzach zWiqzanych 
z obrotem wyrobami tytoniowymi. 
Zmienione przepisy weszty w zycie z dniem 1 stycznia 2016 r. Z uwagi na zbyt kr6tki 
czas obowiqzywania powyzszych zmian kompleksowa ocena ich skutk6w nie jest 

18 Zmiany wprowadzone na podstawie art. 7 ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. 0 zmianie niekt6rych ustaw 
w zwiqzku z realizacjq ustawy budietowej (Dz. U. poz. 1877). 

19 Opodatkowanie stawkq uzaleinionq od liczby sztuk powodowalo, ie w przypadku wykorzystania do 
produkcji papieros6w cygar 0 duiej gramaturze (tzw. "imprezowych", "weekendowych", "klubowych" czy 
"kolekcjonerskich") wypelnionych krajankq tytoniowq lub zrolowanymi liscmi tytoniu, znacznie obniialo 
stawk~ akcyzy przypadajqcq od jednego wytworzonego w ten spos6b papierosa. 

20 Ograniczenie nielegalnej produkcji papieros6w moie potwierdzac takie spadek liczby deklaracji 
podatkowych dla podatku akcyzowego od cygar, kt6re wykorzystywane byly jako ir6dlo tytoniu do 
nielegalnej produkcji papieros6w (24 w I kwartale 2015 r., podczas gdy dwa lata wczesniej bylo ich 420) 
oraz spadek wplyw6w podatku akcyzowego od cygar (z kwoty okolo 75 min zl w 2014 r. do 0,8 min zl w I 
kwartale 2015 r.). 

21 W ocenie skutk6w regulacji nie oszacowano korzysci dla budietu panstwa z uwagi na brak wystarczajqcych 
danych (druk sejmowy nr 3522). 

22 Ustawa z dnia 24 lipca 2015 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku akcyzowym oraz niekt6rych innych ustaw 
(Dz.U. poz. 1479). 
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mozliwa. W ocenie Oyrektora Oepartamentu Podatku Akcyzowego sygnaty 
sptywajqce do Ministerstwa Finansow mozna uznae za przestanki poprawnosci 
przyjf.1tych rozwiqzan. Jednq z takich przestanek Sq wyniki badania firmy Almares23, 

ktore wskazujq na spadek udziatu w rynku nielegalnym tzw. podrobek. W skali 
catego kraju w 2015 r. ich sredni udziat wynosit 2% konsumpcji, natomiast 
w II kwartale 2016 r. obnizyt sif.1 do poziomu 1,6%. Orugq przestankq jest wzrost 
o 3,2% sprzedazy tytoniu do palenia odnotowany przez koncerny tytoniowe 
w okresie siedmiu miesif.1cy 2016 r., w porownaniu z analogicznym okresem 2015 r., 
przy jednoczesnym dalszym spadku liczby konsumentow wyrobow tytoniowych. 
Nastqpito zmniejszenie liczby PPT, w 2015 r. by to ich 158, a w potowie grudnia 
2016 r. w Rejestrze posredniczqcych podmiot6w tytoniowych zarejestrowanych by to 
15 podmiotow. 0 spadku dostf.1pnosci na rynku nielegalnego suszu tytoniowego 
mogq tez swiadczye odnotowane przez Stuzbf.1 Celnq, w porownaniu z okresami 
wczesniejszymi, spadki w ilosciach nielegalnego suszu ujawnionego w trakcie akcji 
kontrolnej przeprowadzonej na poczqtku 2016 r. 

(dowod: akta kontroli str. 1539-1541, 1682-1683) 

Rozporzqdzeniem z dnia 2 pazdziernika 2015 r.24 zmieniajqcym rozporzqdzenie 
w sprawie oznaczania wyrobow akcyzowych znakami akcyzy, Minister Finansow 
wprowadzit nowe wzory znakow akcyzy na wyroby tytoniowe i susz tytoniowy, 
zawierajqce kod 20. Wprowadzenie nowego oznaczenia miato na celu utatwienie 
weryfikacji przez konsumentow legalnosci produktu oraz autentycznosci 
umieszczonej na nim banderoli, a takZe poprawie stopien zabezpieczenia banderol 
przed ich fatszowaniem. Planowane jest wprowadzenie kodow 20 na wszystkie 
rodzaje banderol. 

(dowod: akta kontroli str. 1543, 1581) 

W latach 2013-2015 w wyniku dziatan kontrolnych Stuzby Celnej ujawniono 
2.628 ton suszu tytoniowego bf.1dqcego przedmiotem nielegalnych transakcji. Skala 
nieprawidtowosci byta powodem kontynuowania prac nad rozwiqzaniami majqcymi 
na celu przeciwdziatanie niepozqdanym zjawiskom' w tym obszarze. Minister 
Finansow, w opracowywanym w drugim pOtroczu 2016 r., projekcie 
wprowadzajqcym system monitoringu i kontroli przemieszczania towarow 
wrazliwych uwzglf.1dnit susz tytoniowy (0 czym w dalszej cZf.1sci wystqpienia). W tym 
okresie podjf.1te zostaty takZe, przy wspOtpracy z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, prace koncepcyjne nad nowelizacjq przepisow dotyczqcych obrotu suszem 
tytoniowym (tzw. pakiet tytoniowy). 

(dowod: akta kontroli str. 1629,1682-1683) 

1.2. W obszarze gier hazardowych, w celu ograniczenia wyst~powania zjawiska 
szarej strefy w zakresie gier na automatach oraz gier w sieci Internet, 
w Ministerstwie Finansow opracowany zostat projekt zmiany przepisow ustawy 
o grach hazardowych. Projekt przewiduje wprowadzenie rejestru i zasad blokowania 
dostf.1Pu do stron internetowych nielegalnych operatorow, zakaz udostf.1pniania ustug 
ptatniczych przez dostawcow tych ustug na stronach internetowych wpisanych 
do rejestru oraz rozszerzenie katalogu kar pienif.1znych za naruszenie przepisow 
ustawy i zaostrzenie tych kar. W odniesieniu do automatow do gier realizacji celu 
ma stuzye obj~cie urzqdzania tych gier poza kasynami gry monopolem panstwa. 

23 Wyniki badan Instytutu Doradztwa i Badan Rynku Almares dost~pne Sq pod adresem: www.kspt.org.pl 
24 Dz.U. poz. 1631. 
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Projekt nowelizacji zaktada rozszerzenie katalogu gier hazardowych, ktore b~dq 
mogty bye oferowane polskim obywatelom za posrednictwem sieci Internet25. 

W ocenie projektodawcy umozliwienie legalnego uczestniczenia w dotychczas 
zakazanych grach urzqdzanych za posrednictwem sieci Internet, grach na 
automatach w salonach gier b~dzie skutkowae przeniesieniem si~ graczy z szarej 
strefy do podmiotow legalnych. 

Ustawa zostata uchwalona na posiedzeniu Sejmu RP w dniu 15 grudnia 2016 r.26 

(dowod: akta kontroli str. 1937-1938) 

Na problem nielegalnie dziatajqcych w Polsce operatorow organizujqcych zaktady 
wzajemne za posrednictwem sieci Internet NIK zwrocita uwag~ po, przeprowadzonej 
w 2014 r., kontroli Egzekwowanie przepisow prawa wobec podmiotow 
prowadzqcych dzialalnosc w zakresie zakladow wzajemnych27, Najwyzsza Izba 
Kontroli stwierdzita wowczas, ze obowiqzujqce regulacje pozwalajq 
na egzekwowanie ich przestrzegania jedynie w stosunku do podmiotow dziatajqcych 
na terenie RP i sprzyjajq unikaniu odpowiedzialnosci przez podmioty niepodlegajqce 
bezposredniej jurysdykcji polskich organow podatkowych. Wskazata na koniecznose 
przeprowadzenia ana liz prawnych pozwalajqcych na ustalenie czy i w jakim zakresie 
mozliwe jest wdrozenie instrumentow prawnych, za pomocq ktorych nastqpitoby 
ograniczenie nielegalnych dziatan podmiotow organizujqcych zaktady wzajemne 
za posrednictwem sieci Internet. 
NIK zwrocita takie uwag~ na fakt, ze w latach 2011-2012 Stuzba Celna 
nie prowadzita post~powan karnych skarbowych dotyczqcych uczestniczenia 
w nielegalnych zaktadach wzajemnych w sieci Internet, w 2013 r. prowadzono jed no 
takie post~powanie zakonczone wystawieniem mandatu w wysokosci jednego 
tysiqca ztotych. W 2014 r. w efekcie 1.031 wszcz~tych post~powan karnych 
skarbowych postawiono 27 zarzutow, a dziesi~e osob zostato skazanych. W 2015 r. 
nastqpit dalszy wzrost efektow stosowania sankcji na podstawie Kodeksu karnego 
skarbowego, wszcz~to 3.593 post~powania, zarzuty postawiono 695 osobom, 
a 345 osob zostato skazanych. 

(dowod: akta kontroli str. 735,1938) 

Ustawq z dnia 12 czerwca 2015 r. 0 zmianie ustawy 0 grach hazardowych28, 
dopuszczono mozliwosc prowadzenia dziatalnosci w sektorze gier hazardowych 
przez sp6tki majqce siedzib~ na terytorium panstwa cztonkowskiego Unii 
Europejskiej lub Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego Handlu. Zmiana miata 
na celu utatwienie rozpocz~cia legalnej dziatalnosci przez sp6tki spoza terytorium 
Polski i zapewnita zgodnose przepisow z zakresu gier hazardowych 
z postanowieniami Traktatu 0 funkcjonowaniu Unii Europejskiej29. 

Od wejscia w zycie zmienionych przepisow do dnia 14 listopada 2016 r. jedna 
sp6tka, posiadajqca siedzib~ poza terytorium RP, wystqpita z wnioskiem 
o udzielenie zezwolenia na prowadzenie dziatalnosci w zakresie zaktadow 

25 W obecnie obowiqzujqcym stanie prawnym mozliwosc taka istnieje w odniesieniu do zakfad6w wzajemnych 
i wymaga stosownego zezwolenia. 

26 Druk sejmowy nr 795. 
27 Informacja NIK 0 wynikach kontroli Egzekwowanie przepis6w prawa wobec podmiot6w prowadzqcych 

dzialalnoSc w zakresie zaklad6w wzajemnych Nr ewid.21/2015/1/14/001/KBF, NIK, Warszawa luty 2015 r. 
28 Ustawa z dnia 12 czerwca 2015 r. 0 zmianie ustawy 0 grach hazardowych (Dz.U. z 2015 r. poz. 1201) 

weszfa w zycie 3 wrzesnia 2015 r. 
29 Art. 56 skonsolidowanego Traktatu 0 funkcjonowaniu Unii Europejskiej stanowi, ze ograniczenia 

w swobodnym swiadczeniu usfug wewnqtrz Unii Sq zakazane w odniesieniu do obywateli Panstw 
Czfonkowskich majqcych swe przedsi~biorstwo w Panstwie Czfonkowskim innym niz panstwo odbiorcy 
swiadczenia. 
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wzajemnych przez siec Internet i wszcz~te zostato post~powanie w przedmiocie 
rozpatrzenia tego wniosku. 

(dow6d: akta kontroli str. 1939-1940) 

1.3. Obszarem wrazliwym ze wzgl~du na wyst~pujqCq skal~ naduzyc byt obr6t 
alkoholem etylowym skazonym i wyrobami zawierajqcymi skazony alkohol 
etylowy, zwolniony z akcyzy. Na problem nielegalnych praktyk polegajqcych 
na odkazaniu alkoholu oraz wytwarzaniu z tak otrzymanego produktu napoj6w 
alkoholowych Najwyzsza Izba Kontroli zwr6cita uwag~ po kontroli Opodatkowanie 
akcyzq wyrob6w alkoholowych przeprowadzonej w II pOtroczu 2011 r.30 
NIK wskazata na potrzeb~ opracowania analizy skutecznosci obowiqzujqcych 
regulacji prawnych i organizacyjnych z punktu widzenia zapobiegania 
nieprawidtowosciom w obrocie skazonym alkoholem etylowym. Ministerstwo 
Finans6w w latach 2012-2014 monitorowato sytuacj~ na podstawie raport6w Grupy 
Zadaniowej do spraw Kontroli Obrotu Wyrobami Alkoholowymi31 dziatajqcej w Izbie 
Celnej w Rzepinie. Wyniki analiz poswi~conych przeciwdziataniu 
nieprawidtowosciom w obrocie alkoholem catkowicie skazonym, w tym analiza 
obrotu alkoholem catkowicie skazonym nabywanym wewnqtrzwsp61notowo 
z Republiki W~gierskiej, wskazywaty na potrzeb~ przygotowania i prowadzenia 
dalszych dziatan kontrolnych przez Stuzb~ Celnq. W kolejnych latach kontynuowano 
badania jakosci i pochodzenia wyrob6w alkoholowych wprowadzonych do obrotu 
w jednostkach handlu detalicznego i gastronomii. Dziatania kontrolne i prewencyjne 
przeprowadzone z udziatem funkcjonariuszy Policji w ramach og61nopolskiej akcji 
w dyskotekach, klubach i innych lokalach oraz na stacjach benzynowych, 
w sklepach i innych punktach handlowych (94 kontrole w maju 2015 r. oraz 
955 kontroli w okresie od 15 kwietnia do 15 maja 2016 r.) nie ujawnity napoj6w 
spirytusowych powstatych na bazie alkoholu odkazonego. Jednostkowe przypadki 
nieprawidtowosci polegajqcych na wprowadzaniu do obrotu alkoholu nielegalnego 
oraz obecnosci skazalnik6w w alkoholu oferowanym do sprzedazy stwierdzono 
w wyniku dziatan Stuzby Celnej przeprowadzonych w II i III kwartale 2016 r. podczas 
219 imprez plenerowych i poza plenerowych (typu targi, festyny, jarmarki}.32 
Wyniki kontroli Stuzby Celnej w ramach og61nopolskiej akcji wykazaty, ze w latach 
2014-2015 zmniejszyta si~ liczba ujawnionych rozlewni i odkazalni alkoholu. 
Podczas gdy w 2013 r. ujawniono 24 takie punkty, to w 2014 r. - 13, a w 2015 r. -
11. Ujawniono 129,9 tys. litr6w 100% vol. alkoholu. 

(dow6d: akta kontroli str. 1579, 196-197, 1653, 1506-1509) 

Biorqc pod uwag~ wysokie ryzyko odkazania alkoholu skazonego i wprowadzanie 
do obrotu napoj6w na bazie alkoholu odkazonego oraz po analizie skutecznosci 
dotychczasowych rozwiqzan majqcych na celu ograniczenie nielegalnych praktyk 
w obrocie alkoholem skazonym, Minister Finans6w rozporzqdzeniem z 7 lipca 
2016 r.33 zmienit rozporzqdzenie w sprawie dokumentu dostawy, warunk6w 
i sposobu zwrotu wyrob6wakcyzowych objfltych zwolnieniem od akcyzy ze wzglfldu 
na ich przeznaczenie oraz srodk6w skazajqcych alkohol etylowy34. Ograniczony 
zostat wykaz srodk6w skazajqcych alkohol etylowy wykorzystywany do produkcji 
produkt6w nieprzeznaczonych do spozycia przez ludzi oraz nastqpito 
przyporzqdkowanie konkretnych skazalnik6w do poszczeg61nych branz 

30 Informacja NIK 0 wynikach kontroli Opodatkowanie akcyzq wyrob6w alkoholowych Nr ewid. 
22120121P11023/KBF, NIK, Warszawa kwiecien 2012 r. 

31 Od wrzesnia 2015 r. Grupa Zadaniowa ds. Alkoholu. 
32 Badania kontynuowano w IV kwar!ale 2016 r., a w styczniu 2017 r. ma bye opracowany rapor! koncowy. 
33 Dz.U. z 2016 r. poz. 1028. 
34 Dz.U. z 2015 r. poz. 2285. 
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zuzywajqcych skazony alkohol etylowy do produkcji tych produkt6w. 

(dow6d: akta kontroli: str. 1544) 

Przedstawiciele Ministerstwa Finans6w brali udziat w pracach nad wdrozeniem 
procedury skazania alkoholu etylowego dopuszczonej we wszystkich paristwach 
cztonkowskich Unii Europejskiej (tzw. euroskazalnika). Rezultatem tych prac ma bye 
zmiana zatqcznika do rozporzqdzenia Komisji (WE) nr 3199/93 z dnia 22 listopada 
1993 r. w sprawie wzajemnego uznawania procedur calkowitego skatenia a/koho/u 
ety/owego do ce/6w zwo/nienia z podatku akcyzoweg035, kt6rego wejscie w zycie 
planowane jest od 1 sierpnia 2017 r. Przedmiotowe rozporzqdzenie wprowadzi 
wsp61nq procedur~ skazania stosowanq we wszystkich paristwach cztonkowskich 
dla alkoholu etylowego catkowicie skazonego. Nie b~dzie mozliwe stosowanie 
krajowych metod catkowitego skazania. Przedstawiciele Ministerstwa Finans6w 
gtosowali za przyj~ciem rozporzqdzenia wykonawczego. Wobec przyj~cia 
powyzszego rozwiqzania bezprzedmiotowy stat si~ zgtoszony wczesniej przez 
Polsk~ wniosek 0 wykreslenie metody w~gierskiej lit. c z wykazu dodatkowych 
srodk6w skazajqcych alkohol etylowy, okreslonych w zatqczniku do rozporzqdzenia 
Komisji (WE) nr 3199/93. 

(dow6d: akta kontroli str. 1672-1678, 1581, 1616-1624) 

1.4. W 2016 r. zainicjowano i przeprowadzono prace legislacyjne majqce na celu 
zapobieganie wytudzaniu podatku VAT w obrocie paliwami. Z dniem 1 sierpnia 
2016 r. zaczqt obowiqzywae tzw. pakiet paliwowy36, na kt6ry ztozyty si~ zmiany 
ustawy 0 podatku od towar6w i ustug, ustawy 0 podatku akcyzowym, ustawy Prawo 
energetyczne37, Kodeks karny skarbowy oraz ustawy 0 zapasach ropy naftowej, 
produkt6w naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach post~powania w sytuacjach 
zagrozenia bezpieczeristwa paliwowego paristwa i zakt6ceri na rynku naftowym3B• 

(dow6d: akta kontroli str. 965,1430-1445) 

Dziatania na rzecz zapobiegania nielegalnemu obrotowi paliwami ciektymi byty 
przedmiotem odr~bnej kontroli NIK. 

1.5. Regulacjami uzupetniajqcymi w stosunku do pakietu paliwowego Sq projekty 
akt6w prawnych wprowadzajqcych system monitorowania przewozu towar6w39 

na i przez terytorium Polski (tzw. pakiet przewozowy). Celem wprowadzenia 
projektowanych rozwiqzari ma bye ograniczenie mozliwosci dokonywania obrotu 
towarami 0 istotnym znaczeniu dla dochod6w Skarbu Paristwa (w tym 
niewiadomego pochodzenia, z nielegalnych zr6det i w stosunku do kt6rego nie 
zostaty uiszczone w prawidtowej wysokosci zobowiqzania). Projekt ustawy 
o systemie monitorowania drogowego przewozu towar6w stanowi takZe regulacj~ 
pomocniczq dla systemu podatkowego, kt6ra ma zapewnie dodatkowe narz~dzie 
kontroli zasadnosci zwrot6w VAT oraz typowania podmiot6w do kontroli podatkowej. 
Proponowany katalog towar6w obj~tych obowiqzkiem rejestracji i monitorowania 
obejmuje paliwa silnikowe i pochodne, dodatki do paliw, oleje smarowe oraz oleje 
roslinne, kt6re mogq bye wykorzystane jako dodatki do paliw silnikowych. Opr6cz 
wymienionych wyrob6w propozycja obejmuje odmrazacze na bazie alkoholu 
etylowego, rozciericzalniki i rozpuszczalniki, alkohol etylowy skazony oraz susz 
tytoniowy. 

35 Oz. UE L .288/12 z 23.11.1993 r. 
36 Ustawa z dnia 7 lipca 2016 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku od towar6w i uslug oraz 0 zmianie niekt6rych 

innych ustaw (Oz.U. poz. 1052). 
37 OZ.U. z 2012 r. poz. 1059, ze zm. 
38 OZ.U. z 2016 r. poz. 1899, ze zm. 
39 Taki system funkcjonuje w Portugalii od 2013 r. oraz na W~grzech od 2015 r. 
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Projekt ustawy i rozporzqdzenia w sprawie systemu monitorowania przewozu 
towar6w zostat skierowany do konsultacji mi~dzyresortowych w dniu 10 listopada 
2016 r. 40 

(dow6d: akta kontroli str. 1629-1630, 1456-1458, 1466-1468, 733-737) 

1.6. Od 1 stycznia 2017 r. zacznq obowiqzywae zmienione przepisy ustawy 
o swobodzie dziatalnosci gospodarczej oraz ustaw 0 podatkach dochodowych, 
istotne z punktu widzenia walki z szarq strefq opierajqcq si~ na nierejestrowanych 
transakcjach got6wkowych. Ustawq z dnia 13 kwietnia 2016 r.41 obnizony zostanie 
z 15 tys. euro do 15 tys. zt limit wartosci transakcji pomi~dzy przedsi~biorcami, 
w ramach kt6rej ptatnosci muszq bye dokonywane (przyjmowane) za posrednictwem 
rachunku ptatniczeg042. W ustawie 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych 
i w ustawie 0 podatku dochodowym od os6b prawnych wprowadzono regulacj~, 
kt6ra okresla skutki podatkowe po stronie koszt6w uzyskania przychod6w 
w przypadku przekroczenia tego limitu. Wprowadzone w tych ustawach zmiany 
polegajq na wytqczeniu mozliwosci zaliczenia do koszt6w uzyskania przychod6w 
kosztu w tej cz~sci, w jakiej ptatnose zostata dokonana bez posrednictwa rachunku 
ptatniczego, albo - w przypadku transakcji odnoszqcej si~ do kosztu zaliczonego 
uprzednio do koszt6w uzyskania przychod6w - na powstaniu obowiqzku dokonania 
zmniejszenia tych koszt6w w cz~sci, w jakiej ptatnose zostata dokonana bez 
posrednictwa rachunku ptatniczego. 

(dow6d: akta kontroli str. 1975-1976) 

1.7. Z dniem 1 stycznia 2015 r. weszty w zycie zmiany w systemie ewidencji 
sprzedazy towar6w i ustug na rzecz os6b fizycznych nieprowadzqcych dziatalnosci 
gospodarczej oraz rolnik6w ryczattowych. Sprzedaz ta obj~ta jest powszechnym 
obowiqzkiem prowadzenia jej przy uzyciu kas rejestrujctcych. W dniu 4 listopada 
2014 r. Minister Finans6w podpisat rozporzqdzenie w sprawie zwolnieri z obowiqzku 
prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujqcych43, kt6re okresla zakres 
zwolnieri na lata 2015-2016. W rozporzqdzeniu tym rozszerzono, w stosunku 
do poprzednio obowiqzujqcego rozporzqdzenia44, katalog czynnosci wytqczonych 
ze zwolnieri poprzez obj~cie obowiqzkiem prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu 
kas rejestrujqcych: ustug naprawy pojazd6w silnikowych oraz motorower6w, ustug 
w zakresie wymiany opon lub kOt dla pojazd6w silnikowych oraz motorower6w, 
ustug w zakresie badari i przeglqd6w technicznych pojazd6w, ustug w zakresie 
opieki medycznej swiadczonej przez lekarzy i lekarzy dentyst6w, ustug prawniczych, 
z wyjqtkiem czynnosci notarialnych, ustug doradztwa podatkowego, ustug 
zwiqzanych z wyzywieniem oraz ustug fryzjerskich, kosmetycznych 
i kosmetologicznych. Obowiqzkiem prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas 
rejestrujqcych obj~ta zostata takZe dostawa perfum i w6d toaletowych, 
z wytqczeniem towar6w dostarczanych na poktadach samolot6w, oraz dostawa 
wszystkich nosnik6w danych cyfrowych. 
W pazdzierniku 2015 r. Ministerstwo Finans6w ocenito, ze zatozone 
rozporzqdzeniem dnia 4 listopada 2014 r. cele, to jest uszczelnienie systemu 
podatkowego oraz ograniczenie szarej strefy poprzez obowiqzek ewidencjonowania 
obrotu na kasie rejestrujqcej, zostaty osiqgni~te. Deklarowane dochody budzetu 

40 POZ. UD169 w Wykazie prac legislacyjnych Rady Ministr6w. 
41 Ustawa z dnia 13 kwietnia 2016 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych, ustawy 

o podatku dochodowym od os6b prawnych oraz ustawy 0 swobodzie dzialalnosci gospodarczej (Dz.U. 
poz.780). 

42 Art. 22 ustawy 0 swobodzie dzialalnosci gospodarczej. 
43 Dz.U. z 2016 r. poz. 1215. 
44 Rozporzqdzenie Ministra Finans6w z dnia 29 listopada 2012 r. w sprawie zwolnien z obowiqzku 

prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujqcych (Dz.U. z 2012 r. poz. 1382) obowiqzywalo 
w latach 2013·2014. 
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panstwa z tytutu podatku od towar6w i ustug w zwiqzku z ewidencjonowaniem ustug 
obj~tych regulacjq wzrosty 0 ok. 14,6%45. Przyj~to szacunkowy wzrost dodatnich 
skutk6w dla budzetu panstwa w wysokosci ok. 35 min zt w 2015 r. i oketo 120 min zt 
w 2016 r. Dyrektor Departamentu Podatku od Towar6w i Ustug poinformowat, 
ze oszacowanie rzeczywistego skutku (za 2015 r. oraz I p6trocze 2016 r.) nie jest 
mozliwe. 

(dow6d: akta kontroli str. 1695-1696, 1879) 

W Ministerstwie Finans6w podj~to takZe prace nad koncepcjq utworzenia systemu 
rejestrowania sprzedazy detalicznej i biezqcego przekazywania stosownych danych 
o charakterze fiskalnym do centralnego repozytorium46• Wedtug zatozen 
opracowanych przez Departament Podatku od Towar6w i Ustug, system ten ma bye 
kolejnym, uzupetniajqcym, obok jednolitego pliku kontrolnego i centralnego rejestru 
faktur, narz~dziem stuzqcym uszczelnieniu systemu podatku VAT i ograniczeniu 
szarej strefy w sprzedazy detalicznej. Wst~pnie przyj~to, ze system b~dzie si~ 
sktadat z kas rejestrujqcych jako narz~dzi ewidencji obrotu i kwot podatku, 
repozytorium jako systemu gromadzenia danych dotyczqcych transakcji oraz 
danych dotyczqcych kas, centralnej ewidencji kas rejestrujqcych oraz narz~dzi 
analitycznych pozwalajqcych na weryfikacj~ i kontrol~ prawidtowosci 
ewidencjonowanych przez podatnik6w obrot6w i kwot podatku. 

(dow6d: akta kontroli str. 1695-1696, 1879-1933) 

W 2015 r. Minister Finans6w uruchomit Narodowq Loteri~ Paragonowq, majqcq na 
celu promowanie pobierania paragon6w fiskalnych. Uruchomienie loterii 
i prowadzenie akcji promocyjnej by to jednym z cel6w uj~tych w Planie dzialalnosci 
Ministra Finans6w na rok 2015. Miernikiem realizacji celu byta Iiczby os6b biorqcych 
dow6d zakupu towaru lub usfugi. Ministerstwo Finans6w przeprowadzito badania 
opinii publicznej, obejmujqce mi~dzy innymi loteri~ paragonowq oraz analiz~ postaw 
i swiadomosci Polak6w odnosnie roli paragonu fiskalnego. Wyniki badania 
przeprowadzonego pod koniec 2015 r. wskazaty, ze wzr6st udziat os6b, kt6re biorq 
paragon - z 7% (zakup towaru) i 5% (zakup ustugi) w 2014 r., to jest przed 
uruchomieniem loterii, do odpowiednio 31% i 28% w 2015 r. (po uruchomieniu 
loterii), przy zaktadanym wzroscie 0 15%. 

(dow6d: akta kontroli str. 1501-1503) 

1.8. Na poczqtku 2015 r. przygotowane zostaty przez Departament Podatku 
od Towar6w i Ustug i przedstawione Kierownictwu Ministerstwa Finans6w 
propozycje rozwiqzan legislacyjnych, zar6wno 0 charakterze dtugookresowym47 , jak 
i rozwiqzan 0 horyzoncie kr6tkookresowym48, w zakresie uszczelnienia systemu 
VAT. Z uwagi na ztozony charakter tych rozwiqzan oraz koniecznosc 
przeprowadzenia szczeg6towych analiz w zakresie wptywu na wszystkie sfery 
zwiqzane z opodatkowaniem podatkiem VAT, Minister Finans6w uznat, iz brak jest 

45 Okoto 30 min zt przy uwzgl~dnieniu refundacji cz~sci kwot wydatkowanych na zakup kas. 
46 Systemy kas rejestrujqcych funkcjonujqm.in. w Chorwacji, Turcji, Stowacji i na W~grzech. 
47 Wprowadzenie centralnej ewidencji faktur, systemu on-line dla rejestracji sprzedazy detalicznej oraz 

mozliwosc stosowania rozwiqzania dzielonej ptatnosci jako przestanki zwalniajqcej od odpowiedzialnosci 
solidarnej. 

48 Likwidacja mozliwosci stosowania rozliczen kwartalnych dla przedsi~biorc6w rozpoczynajqcych dziatalnosc 
obj~tq zakresem podatku VAT przez okres dw6ch pierwszych lat, a dla podatnik6w majqcych numer VAT 
UE bez wzgl~du na okres prowadzonej dziatalnosci; odmowa rejestracji podmiotu jako podatnika VAT gdy 
spetnione Sq wskazane przestanki; rozszerzenie zakresu odpowiedzialnosci solidarnej w ten spos6b, 
ze b~dzie miata zastosowanie zawsze w przypadku dokonywania ptatnosci z tytutu transakcji na konto inne 
niz uwidocznione w bazie on-line podatnik6w jako konto wtasciwe do rozliczen VAT; obowiqzek sktadania 
elektronicznie deklaracji miesi~cznych przez podatnik6w VAT UE; dodanie jako kolejnej przestanki 
warunkujqcej wykreslenie podatnika z rejestru - niesktadanie deklaracji przez okres 3 miesi~cy dla 
podatnik6w rozpoczynajqcych dziatalnosc (przez okres dw6ch lat) oraz szesc miesi~cy dla pozostatych 
podatnik6w. 
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realnych szans na przeprowadzenie i zakonczenie procesu legislacyjnego 
stosownych regulacji w ramach prac 6wczesnej kadencji Sejmu RP i nie podjqt 
kierunkowej decyzji 0 rozpocz~ciu prac zmierzajqcych do wdrozenia tych rozwiqzan. 
Zakonczone natomiast zostaty prace, rozpocz~te jeszcze w I kwartale 2014 r. nad 
rozwiqzaniami, kt6re wprowadzita ustawa z dnia 9 kwietnia 2015 r. 0 zmianie ustawy 
o podatku od towar6w i ustug oraz ustawy - Prawo zam6wien publicznych49. 
Rozszerzony zostat zakres stosowania instytucji odpowiedzialnosci solidarnej 
w szczeg61nosci na nabywc6w materiat6w eksploatacyjnych do drukarek, niekt6rych 
metali szlachetnych50, cz~sci bizuterii i wyrob6w jubilerskich oraz cyfrowych 
aparat6w fotograficznych, ana sprzedawc6w tych towar6w rozszerzono obowiqzek 
sktadania miesi~cznych rozliczen podatku VAT. Wytqczono z tej instytucji ztoto 
w postaci surowca lub p6tproduktu 0 pr6bie 325 tysi~cznych lub wi~kszej w zwiqzku 
z obj~ciem dostaw tego towaru mechanizmem odwrotnego obciqzenia, kt6rym 
obj~to takie komputery przenosne telefony kom6rkowe oraz konsole do gier wideo 
i pozostate urzqdzenia do gier z elektronicznym wyswietlaczem. 

Kolejne rozwiqzania majqce na celu ograniczenie i zapobieganie oszustwom 
i naduzyciom oraz popraw~ sciqgalnosci podatku od towar6w i ustug Ministerstwo 
Finans6w przygotowato w ramach tzw. pakietu rozwiqzan uszczelniajqcych. 
W ustawie 0 zmianie ustawy 0 podatku od towar6w i uslug, a takie Kodeksu 
karnego skarbowego i Ordynacji podatkowe}l zmiany dotyczq modyfikacji rozliczen 
w podatku VAT i post~powan weryfikacyjnych prowadzonych przez organy 
podatkowe oraz zaostrzenia sankcji za wykroczenia i przest~pstwa skarbowe. 
Nowela przewiduje mi~dzy innymi: 
- likwidacj~ mozliwosci stosowania rozliczen kwartalnych dla podatnik6w innych 

niz mali podatnicy52 oraz brak mozliwosci rozliczen kwartalnych dla nowych 
podatnik6w przez okres pierwszych dwunastu miesi~cy prowadzenia 
dziatalnosci, 

- obowiqzek sktadania przez niekt6rych podatnik6w deklaracji i informacji 
podsumowujqcych za okresy miesi~czne wytqcznie drogq elektronicznq, 

- rozszerzenie stosowania mechanizmu odwr6conego obciqzenia na transakcje, 
kt6rych przedmiotem Sq procesory, dyski, okreslone towary ze ztota i srebra, 
oleje rzepakowe oraz niekt6re transakcje majqce za przedmiot swiadczenie 
ustug budowlanych, 

- rozszerzenie na kolejne towary odpowiedzialnosci solidarnej nabywcy 
za zobowiqzania sprzedawcy oraz modyfikacj~ obowiqzujqcych rozwiqzan 
w tym zakresie, 

- odmow~ rejestracji podmiotu jako podatnika VAT, gdy czynnosci sprawdzajqce 
wykazq, ze podmiot ten nie istnieje, 

- wykreslenie z urz~du z rejestru podatnika VAT, kt6ry wystawiat faktury fikcyjne 
lub wiedziat (bqdz miat uzasadnione podstawy by przypuszczac), ze jego 
kontrahenci uczestniczq w nierzetelnym rozliczaniu podatku w celu odniesienia 
korzysci majqtkowej, 

- wprowadzenie sankcji podatkowych za nierzetelne rozliczanie podatku 
(dodatkowe zobowiqzanie podatkowe), 

- wprowadzenie odpowiedzialnosci solidarnej petnomocnika za zalegtosci 
podatkowe podatnika, w imieniu kt6rego petnomocnik dokonat zgtoszenia 
rejestracyjnego (do 500 tys. zt), 

49 Dz.U. poz. 605. 
50 Srebro i platyna w postaci p6/produktu; wy/qczono z tej instytucji z/oto w postaci surowca lub p6/produktu 

o pr6bie 325 tysi~cznych lub wi~kszej w zwiqzku z obj~ciem dostaw tego towaru mechanizmem odwrotnego 
obciqzenia. 

51 Dz.U. z 2016 r. poz. 2024. 
52 W rozumieniu ustawy 0 podatku od towar6w i us/ug. 
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- zaostrzenie sankcji przewidzianej w Kodeksie karnym skarbowym (tqcznie 
z wprowadzeniem kary pozbawienia wolnosci) za wystawienie faktury lub 
rachunku w spos6b nierzetelny albo postugiwanie si~ nimi. 

Ustawa w dniu 2 grudnia 2016 r. zostata przekazana Prezydentowi RP do podpisu. 

(dow6d: akta kontroli str. 1694-1695) 

1.9. Nowelq z dnia 10 wrzesnia 2015 r.53 dodane zostaty do ustawy Ordynacja 
podatkowa przepisy wprowadzajqce obowiqzek przesytania przez podatnika, 
na zqdanie organu podatkowego, cz~sci lub catosci ksiqg podatkowych w ustalonym 
formacie i jednolitej strukturze (tzw. jednolity plik kontrolny). Celem wprowadzenia 
tej regulacji by to uszczelnienie systemu VAT. Naktada ona na podatnik6w podatku 
VAT zobowiqzanych do prowadzenia ewidencji, 0 kt6rej mowa wart. 109 ust. 3 
ustawy 0 podatku od towar6w i ustug, obowiqzek comiesi~cznego raportowania tej 
ewidencji. W odniesieniu do podatnik6w spefniajqcych kryteria duzych 
przedsi~biorc6w54 przepis obowiqzuje od 1 lipca 2016 r., w stosunku do matych 
i srednich przedsi~biorc6w zacznie obowiqzywae od 1 stycznia 2017 r., 
a mikroprzedsi~biorcy b~dq obj~ci tym obowiqzkiem od 1 stycznia 2018 r. 

Ustawq z dnia 13 maja 2016 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz 
niekt6rych innych ustaw55 wprowadzono zmiany do ustawy 0 podatku od towar6w 
i ustug polegajqce na doprecyzowaniu zakresu danych, jakie ma zawierae ewidencja 
VAT, 0 kt6rej mowa wart. 109 ust. 3 ustawy 0 podatku od towar6w i ustug, oraz 
na wprowadzeniu wymogu podawania w ewidencji numeru identyfikacji podatkowej 
kontrahenta. Przepisy te wchodzq w zycie z dniem 1 stycznia 2017 r. Ponadto 
ustawa, od dnia 1 stycznia 2018 r., natozyta obowiqzek prowadzenia ewidencji VAT 
w formie elektronicznej przy uzyciu program6w komputerowych, co oznacza, 
ze od tej daty obowiqzek sktadania informacji 0 prowadzonej ewidencji obejmie 
wszystkich podatnik6w VAT zobowiqzanych do prowadzenia ewidencji, 0 kt6rej 
mowa wart. 109 ust. 3 ustawy 0 podatku od towar6w i ustug. 
Celem powyzszych zmian jest zwi~kszenie efektywnosci prowadzonych przez 
organy skarbowe i organy kontroli skarbowej analiz, kt6re b~dq mogty bye 
zautomatyzowane i zcentralizowane, co ma umozliwie zbudowanie skuteczniejszego 
systemu zarzqdzania i kontroli VAT, efektywne typowanie przest~pczych tancuch6w 
transakcji i eliminowanie procederu wystawiania fikcyjnych faktur. 

(dow6d: akta kontroli str. 1688-1690) 

1.10. Ustawq z dnia 29 kwietnia 2016 r.56 okreslone zostaty warunki realizacji 
niekt6rych projektow informatycznych 0 publicznym zastosowaniu z zakresu 
spraw nalezqcych do dziatu administracji rZqdowej finanse publiczne. Celem tej 
regulacji jest zapewnienie organom administracji podatkowej, Stuzby Celnej 
i kontroli skarbowej system6w teleinformatycznych wspierajqcych wykrywanie 
naruszen przepis6w prawa podatkowego, w oparciu 0 dane uzyskiwane z system6w 
ministra wtasciwego do spraw finans6w publicznych, organ6w administracji 
podatkowej, Stuzby Celnej oraz kontroli skarbowej oraz zwi~kszenie efektywnosci 
poboru dochod6w budzetu panstwa, w szczeg61nosci poboru podatku VAT. 
Do realizacji powyzszych projekt6w powotana zostata sp6tka celowa. W dniu 
14 czerwca 2016 r. Minister Finans6w podpisat akt zatozycielski sp6tki Aplikacje 

53 Ustawa z dnia 10 wrzesnia 2015 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niekt6rych innych ustaw 
(Oz.U. poz.1649). 

54 W rozumieniu ustawy 0 swobodzie dzialalnosci gospodarczej. 
55 Oz.U. z 2016 r. poz. 846. 
56 Ustawa z dnia 29 kwietnia 2016 r. 0 szczeg61nych zasadach wykonywania niekt6rych zadan z zakresu 

informatyzacji dzialalnosci organ6w administracji podatkowej, Sluzby Celnej i kontroli skarbowej (Oz.U. 
z 2016 r. poz. 781). 
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Krytyczne Sp. z 0.0. Najwazniejszym jej zadaniem b~dzie budowa informatycznego 
rejestru faktur (tzw. Centralnego Rejestru Faktur), kt6rego powstanie przewidywane 
jest na koniec I p6trocza 2017 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 1691) 

1.11. Od dnia 1 stycznia 2015 r. obowiqzujq przepisy dotyczqce zagranicznych 
sp6tek kontrolowanych, dodane do ustawy 0 podatku dochodowym od os6b 
prawnych nowelq z dnia 29 sierpnia 2014 r.57 Wprowadzenie tego rozwiqzania 
do polskiego systemu podatkowego miafo przede wszystkim charakter prewencyjny 
tak, aby zapobiegac tworzeniu sztucznych struktur z elementami mi~dzynarodowymi 
w celu unikania opodatkowania poprzez mechanizm przesuwania dochod6w 
do sp6tek zaleznych zlokalizowanych w krajach 0 preferencyjnych systemach 
podatkowych (tzw. raj6w podatkowych, stosujqcych szkodliwq konkurencj~ 
podatkowq). 
Podatnicy osiqgajqcy dochody z dziafalnosci prowadzonej przez zagraniczne sp6tki 
kontrolowane zobowiqzani Sq do sktadania zeznan 0 wysokosci dochodu z tych 
sp6tek. Podatnicy, kt6rzy osiqgn~1i dochody z zagranicznej sp6tki kontrolowanej, 
kt6rej rok podatkowy odpowiadat kalendarzowemu i rozpoczqt si~ w dniu 1 stycznia 
2015 r., zobowiqzani byli ztozyc pierwsze zeznanie do konca wrzesnia 2016 r. 
Wedtug wst~pnych danych takie zeznanie ztozyto 125 podatnik6w wykazujqc 
podatek nalezny w wysokosci 11,5 min zt. 

(dow6d: akta kontroli str. 1977-1978, 1986-1988) 

1.12. Ustawq z dnia 9 pazdziernika 2015 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku 
dochodowym od os6b fizycznych i ustawy 0 podatku dochodowym od os6b 
prawnych oraz niekt6rych innych ustaVIP8 wprowadzono zmiany w zakresie 
dokumentacji transakcji pomi~dzy podmiotami powi~zanymi. Regulacje miaty 
sfuzyc usprawnieniu kontroli duzych podmiot6w powiqzanych, w celu ograniczenia 
zjawiska zanizania podstawy opodatkowania i przerzucania dochod6w mi~dzy 
jednostkami zaleznymi oraz jednostkq dominujqcq w przypadku przedsi~biorstw 
prowadzqcych dziatalnosc w duzej skali i dziatajqcych w kilku jurysdykcjach 
podatkowych. Nowela weszta w zycie w dniu 31 grudnia 2015 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 1978-1979) 

1.13. Od dnia 15 lipca 2016 r. obowiqzujq przepisy ustawy z dnia 13 maja 2016 r., 
kt6re wprowadzity do Ordynacji podatkowej instytucj~ klauzuli przeciwko unikaniu 
opodatkowania (klauzula generalna). Klauzula 0 unikaniu opodatkowania byta juz 
wczesniej elementem polskiego systemu prawnego. Zostata wprowadzona 
do ustawy Ordynacja podatkowa z dniem 1 stycznia 2003 r. W wyroku z dnia 
11 maja 2004 r. Trybunat Konstytucyjny, stwierdzajqc, ze nie budzi zastrzezen 
konstytucyjnoprawnych samo wprowadzenie klauzuli generalnej do ustawodawstwa, 
orzekt, ze klauzula w obowiqzujqcym w6wczas ksztatcie nie spetnia standard6w 
legislacji, a w konsekwencji narusza podstawowe elementy kszta1tujqce tresc 
zasady zaufania do panstwa i stanowionego prawa (art. 2 Konstytucji RP) i nie 
realizuje wymogu nalezytego ustalenia ustawowo okreslonych element6w 
zobowiqzan podatkowych (art. 217 Konstytucji RP). W ocenie projektodawcy 
wprowadzenie klauzuli powinno pozwolic na zwalczanie sztucznych czynnosci, 
zwykle zawierajqcych elementy zagraniczne, wykorzystywanych zazwyczaj przez 
wielkie korporacje do unikania zaptaty podatku, co prowadzi do uzyskania przewagi 
rynkowej w nieuczciwy spos6b, a sam fakt istnienia klauzuli powinien zniech~cac 
do dziatan zmierzajqcych do unikania opodatkowania. 

57 Dz.U. poz. 1328, ze zm. 
58 Dz.U. z 2015 r. poz. 1932. 
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Po kontroli Nadz6r 'organ6w podatkowych i organ6w kontroli skarbowej nad 
prawidfowosciq rozliczen z budtetem panstwa podmiot6w z udziafem kapitafu 
zagranicznegOS9 NIK wyrazita opini~, ze brak klauzuli przeciwko unikaniu 
opodatkowania w polskim prawie stanowit przeszkod~ w zapewnieniu szczelnosci 
polskiego systemu podatkowego. 

1.14. Jednym z celow uj~tych w Planie dziafalnosci Ministra Finans6w na rok 2016 
by to zorganizowanie sprawnego aparatu wykonawczego odpowiedzialnego 
za wymiar, pobor i kontrol~ danin publicznych oraz zapewnienie bezpieczenstwa 
finansowego, a miernikiem realizacji tego celu by to wdrozenie przepisow ustawy 
o Krajowej Administracji Skarbowej (KAS). W Ministerstwie Finansow 
opracowany zostat projekt ustawy 0 KAS zaktadajqcy konsolidacj~ administracji 
podatkowej, skarbowej i celnej. W miejsce dotychczasowego systemu, 
obejmujqcego trzy niezalezne piony, od 1 marca 2017 r.6D powstanie nowa struktura, 
obejmujqca izby administracji skarbowej oraz urz~dy skarbowe i urz~dy celno­
skarbowe. 
W ocenie Generalnego Inspektora Kontroli Skarbowej konsolidacja b~dzie jednym 
z najwazniejszych rozwiqzan majqcych stuzy6 poprawie skutecznosci organow 
kontroli skarbowej i organow Stuzby Celnej w zwalczaniu szarej strefy 
w gospodarce. Konsolidacja jest reakcjq na problemy wynikajqce z rozproszenia 
i powielania niektorych zadan zwiqzanych z procesem poboru naleznosci 
podatkowych i celnych w ramach poszczegolnych stuzb. 

(dowod: akta kontroli str. 1430-1445) 

2. Ministerstwo Finansow nie sporzqdzato wtasnych szacunkow rozmiarow szarej 
strefy w polskiej gospodarce i zwiqzanego z tym zjawiskiem ubytku w dochodach 
budzetu panstwa, nie zlecato tez sporzqdzenia takich szacunkow podmiotom 
zewn~trznym. Analizy dotyczqce szarej strefy prowadzone przez jednostki 
organizacyjne Ministerstwa Finansow opieraty si~ przede wszystkim na danych 
publikowanych przez Gtowny Urzqd Statystyczny, w szczegolnosci dotyczqcych 
rachunkow narodowych, w ktorych uwzgl~dniana jest tzw. gospodarka 
nieobserwowana61 . Dla celow porownawczych wykorzystywane byty takZe prace 
publikowane przez Instytut Badan nad Gospodarkq Rynkowq (szara strefa 
rownoznaczna z gospodarkq nieobserwowanq GUS) oraz raporty ekonomistow 
szacujqcych szarq stref~, w szczegolnosci dla krajow OECD prof. Friedricha 
Schneidera62. Szacunki rozmiarow gospodarki nieobserwowanej Sq dla Polski 
bardzo rozne (gtownymi przyczynami rozbieznosci jest stosowana metoda 
szacowania rozmiarow gospodarki nieobserwowanej, w tym szarej strefy, jak 
rowniez sposob jej definiowania). Wedtug: 

59 Inlormacja NIK 0 wynikach kontroli Nadz6r organ6w podatkowych i organ6w kontroli skarbowej nad 
prawidlowoScift rozliczefl z budtetem paflstwa podmiot6w z udzialem kapitalu zagranicznego Nr ewid. 
27/2015/P/14/013/KBF, NIK, Warszawa kwiecien 2015 r. 

60 Ustawa z dnia 16listopada 2016 r. 0 Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. poz. 1947) oraz ustawa z dnia 
161istopada 2016 r. Przepisy wprowadzajqce ustawli1 0 Krajowej Administracji Skarbowej (Dz,U, poz. 1948). 

61 W rachunkach narodowych obok produkcji bezposrednio obserwowanej poprzez badania statystyczne czy 
dane administracyjne uwzglli1dniana jest takie produkcja nieobserwowana. Zgodnie z zasadami rachunk6w 
narodowych w ESA 2010, przyjli1tymi przez GUS, na gospodarkli1 nieobserwowanq skladajq sili1 trzy 
podstawowe elementy: dzialalnosc nielegalna, dzialalnosc ukryta oraz dzialalnosc okreslana jako 
"nielormalna". Dwa ostatnie segmenty tworzq tzw. szarqgospodarkli1. 

62 Prolesor Uniwersytetu im. Johannesa Keplera w Linz, Austria, Department 01 Economics, Jego analizy 
dotyczq szeroko rozumianej szarej strely, tj. obejmujqcej dzialalnosc nielegalna., co odpowiada pojli1ciu 
gospodarki nieobserwowanej stosowanej przez GUS. 
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danych GUS, opublikowanych w sierpniu 2016 r.63, gospodarka 
nieobserwowana stanowita 13,3% PKB w 2014 r., a 13,0% srednio w latach 
2011-2014; 

- szacunk6w EY Polska, z kwietnia 2016 r., szara strefa stanowita 12,4% PKB 
w 2014 r., a 12,9% srednio w latach 2011-201464; 

- szacunk6w Instytutu Badari nad Gospodarkq Rynkowq szara strefa stanowita 
19,5% PKB w 2014 r. i 19,2% w 2015 r., a prognoza na 2016 r. 19,7% (19,9% 
srednio w latach 2011-2015)65; 

- szacunk6w prof. F. Schneidera - 23,5% w 2014 r., 23,3% w 2015 r., 23,0% 
prognoza na 2016 r. (24,0% srednio w latach 2011-2015), dla 28 kraj6w UE 
wartosci te oszacowane zostaty odpowiednio na poziomie 18,6% w 2014 r., 
18,3% w 2015 r., 17,9% w 2016 r., w latach 2011-2015 srednio 18,9%66. 

(dow6d: akta kontroli str. 2045-2046, 2133-2144) 

Polska nalezy do grupy paristw Unii Europejskiej, w ktorych udziat szarej strefy 
w gospodarce jest wyzszy od sredniej. Przed wejsciem do Unii Europejskiej, wedtug 
szacunk6w EY6?, szara strefa utrzymywata si~ na poziomie 19% PKB, od 2005 r. 
miat miejsce systematyczny spadek tej relacji, do ustabilizowania si~ w latach 
2008-2013 na poziomie 13%. W 2014 r. szara strefa obnizyta si~ do 12,4% PKB. 
Przy zastrzezeniu jednak, ze catego zjawiska szarej strefy nie da si~ precyzyjnie 
oszacowac, gdyz nie Sq dost~pne szacunki dla catkowitej skali wytudzeri 
podatkowych w Polsce, a jedynie dla wybranych brant 

Wedtug wynik6w badari przeprowadzonych przez Instytut Doradztwa i Badania 
Rynku Almares, udziat szarej strefy w rynku papieros6w (udziat papieros6w 
z przemytu i podr6bek w catkowitej konsumpcji papierosow) wynosit 17,3% 
w czwartym kwartale 2014 r., 18,2% w analogicznym okresie 2015 r., a w drugim 
kwartale 2016 r. relacja ta prognozowana byta na poziomie 17,2%68. Wedtug 
szacunk6w EY, sporzqdzonych w ramach projektu UN Global Compact 
Przeciwdzialanie szarej strefie w Polsce, 24% wszystkich wyrob6w tytoniowych 
konsumowanych w Polsce w 2015 r. byta nielegalna. By to to okafo 13,7 mid sztuk 
papieros6w (wytworzonych fabrycznie lub skr~conych samodzielnie) pochodzqcych 
z szarej strefy. Roczne straty budzetu paristwa wynikajqce z istnienia szarej strefy 
wyrob6w tytoniowych oszacowano na 6,5 mid zt (5,2 mid zt z tytutu akcyzy 
i 1,2 mid zt z tytutu VAT). 

(dow6d: akta kontroli str. 2124-2132) 

W Ministerstwie Finans6w podj~te zostaty dziatania zmierzajqce do utworzenia 
narz~dzi do pomiaru nat~zenia zjawisk niepozqdanych w obszarze wyrob6w 
tytoniowych. Jednym z nich by to wdrozenie badari statystycznych w celu 
szacowania wolumenu przemytu papieros6w przez drogowe przejscia graniczne 
w samochodach osobowych. Metodyka pomiaru (Wolumen przemytu - badania 
statystyczne poziomu przemytu na przejsciach granicznych) zostata opracowana 
przy wsp6tpracy Wojew6dzkiego Urz~du Statystycznego w Rzeszowie, w kt6rego 
strukturach dziata Osrodek Badari Obszar6w Transgranicznych i Statystyki 

63 hltp:llstat.gov.pl/obszary-tematyczne/rachunki-narodowelroczne-rachunki-narodowe/rachunki-narodowe-
wedlug-sektorow-i-podsektorow-instytucjonalnych-w-Iatach-2011-2014,4, 11.html 

64 Szara streta w Polsce, Rola platnosci gotowkowych i elektronicznych, EY Polska, kwiecien 2016. 
65 Szara streta w polskiej gospodarce w 2016 roku, Warszawa marzec 2016, oraz Szara streta w polskiej 

gospodarce w 2015 roku, Warszawa marzec 2015. 
66 Friedrich Schneider Trotz gegenlautiger Tendenzen (Anstieg der Arbeitslosigkeit und der FIOchtlinge) ein 

ROckgang der Schaltenwirtschaft (des Pfusch) in Osterreich in 2016, styczen 2016 r. 
67 Partner merytoryczny inicjatywy Sekretarza Generalnego ONZ, Global Compact, wsp6lautor raportu 

Przeciwdzialanie szarej strefie w Po/see 2015116. 
68 Poland Market Survey Report. Empty Discarded Pack Colletion. April 2016. 
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Euroregionalnej. W przypadku izb celnych wewn~trznych, pomiar nat~zenia zjawisk 
niepozqdanych dokonywany byt w oparciu 0 wyniki badari rynkowych 
przeprowadzanych kwartalnie przez firm~ Almares. 

(dow6d: akta kontroli str. 1466-1476, 1682) 

W odniesieniu do obszaru gier hazardowych Ministerstwo korzystato z raport6w 
dotyczqcych rynku internetowych gier losowych oraz gier i zaktad6w online, 
sporzqdzonych przez firm~ zewn~trznq dla jednego z zarejestrowanych operator6w 
oferujqcych przyjmowanie zaktad6w wzajemnych w sieci Internet69. Ponadto, 
w zwiqzku z realizacjq wniosku NIK po kontroli Egzekwowanie przepis6w prawa 
wobec podmiot6w prowadzqcych dziafalnosc w zakresie zakfad6w wzajemnych, 
Departament Kontroli Celnej, Podatkowej i Kontroli Gier Ministerstwa Finans6w 
w marcu 2015 r. zlecit Dyrektorowi Izby Celnej w Opolu, w strukturze kt6rej dziata 
Grupa Zadaniowa ds. e-kontroli, opracowanie analizy rozmiar6w nielegalnych 
dziatari w obszarze urzqdzania zaktad6w wzajemnych w sieci Internet, ich 
reklamowania, promocji oraz ewentualnych skutk6w dla budzetu paristwa. Grupa 
Zadaniowa do spraw e-kontroli opracowata raport z analizy ryzyka krajowego 
w powyzszym zakresie, obejmujqcy okres od stycznia 2013 r. do czerwca 2015 r. 
Wedtug raportu z pazdziernika 2015 r., gry hazardowe urzqdzane za posrednictwem 
sieci Internet Sq najbardziej dynamicznie rozwijajqcym si~ sektorem ustug 
hazardowych w Europie. W 2013 r. nielegalny rynek internetowych zaktad6w 
wzajemnych urzqdzanych w Polsce przez zagraniczne podmioty gospodarcze 
stanowH okafo 2,5 krotnosc catego rynku legalnego przyjmowania zaktad6w 
wzajemnych. 

(dow6d: akta kontroli 169-171, 1466-1468) 

Jako zr6dto danych dotyczqcych rozmiar6w szarej strefy w obszarze alkoholu 
w pracach analitycznych jednostek organizacyjnych Ministerstwa Finans6w 
wykorzystano wyniki badari przeprowadzonych przez KPMG70 na zlecenie Zwiqzku 
Pracodawc6w Polski Przemyst Spirytusowy. Wyniki badari oparte zostaty mi~dzy 
innymi na danych izb celnych. KPMG oszacowata wielkosc szarej strefy w obszarze 
alkoholu w 2011 r. na poziomie 9,5% produkcji krajowej (11,6 min litr6w 100% vol.). 
Stuzba Celna przyj~ta wielkosc szarej strefy za 2012 r. na poziomie roku 
poprzedniego z uwagi na por6wnywalnq wielkosci dostaw rynkowych. Za 2013 r. 
szara strefa nie byta szacowana ze wzgl~du na planowanq z poczqtkiem 2014 r. 
podwyzk~ akcyzy i gromadzeniem przez producent6w napoj6w spirytusowych 
zapas6w w III i IV kwartale 2013 r. Na podstawie wynik6w kontroli, Stuzba Celna 
oszacowata wielkosc szarej strefy w 2015 r. na poziomie 8,5% legalnego rynku 
napoj6w spirytusowych, tj. okafo 10 min litr6w 100% vol., w tym maksymalnie 
5,7 min litr6w stanowit alkohol odkazany71. Na 2016 r. przyj~to szacunki na 
zblizonym poziomie. 

(dow6d: akta kontroli 174-175, 1534-1535, 1873-1877) 

3. Organy celne i organy kontroli skarbowej podejmowaty szereg dziatari 
we wsp6tpracy z innymi stuzbami powafanymi do sCigania przest~pstw, przede 
wszystkim z Policjct w tym Centralnym Biurem Sledczym Policji, Agencjq 
Bezpieczeristwa Wewn~trznego, Strazq Granicznq i prokuraturq. Wsp6tpraca 
polegata przede wszystkim na wymianie informacji 0 osobach i zdarzeniach oraz 
realizacji wsp61nych dziatari kontrolnych w wytypowanych miejscach i obiektach. 

69 Roland Berger Strategy Consultants: Ocena rynku internetowych gier losowych w Polsce: wptyw spoteczny 
i ekonomiczny. Rapor! koncowy, 2013 oraz Rynek gier i zaklad6w online w Polsce: korzysci dla budzetu 
i spor!u, 2014. 

70 Szara stre/a wyrob6w spirytusowych w Polsce, 2012 r. 
71 Z 5,7 min Iitr6w szacowano, ze 0,8 min litr6w moze tra/iac na rynek zagraniczny. 
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WspOtpraca z innymi sfuzbami w zakresie prowadzenia dziafari operacyjnych 
uzupefniafa brak uprawnieri operacyjno-rozpoznawczych po stronie organ6w 
celnych, poza uprawnieniem z art. 75b ustawy 0 Sfuzbie Celnej72. Czynnosci 
operacyjno-rozpoznawcze mogq prowadzi6, na podstawie upowaznieri zawartych 
w ustawach, mi~dzy innymi Centralne Biuro Sledcze Policji, Agencja 
Bezpieczeristwa Wewn~trznego, Agencja Wywiadu, Sfuzba Kontrwywiadu 
Wojskowego, organy kontroli skarbowej, Straz Graniczna i Zandarmeria Wojskowa. 
Brak mozliwosci stosowania przez Sfuzb~ Celnq metod pracy, do kt6rych majq 
uprawnienia wyzej wymienione sfuzby ograniczaf mozliwosci samodzielnego 
podejmowania takich dziafari, jak ujawnienia nielegalnych rozlewni alkoholu 
i nielegalnych wytw6rni papieros6w. 

(dow6d: akta kontroli str. 537-557,1478-1480) 

W obszarze wyrob6w alkoholowych w latach 2015-2016 Grupa Zadaniowa 
ds. Alkoholu przygotowafa oraz koordynowafa dziafania krajowe Sfuzby Celnej. 
We wspOtpracy z Policjq, prokuraturq, ABW i urz~dami kontroli skarbowej 
prowadzono dziafania, kt6rych przedmiotem byfo ujawnianie i likwidacja 
mi~dzynarodowych grup przest~pczych. 

WspOtpraca organ6w celnych ze Strazq Granicznq realizowana byfa na podstawie 
Porozumienia mi~dzy Ministrem Finansow a Komendantem Straiy Granicznej 
z dnia 7 maja 2010 r. w sprawie wsp6fpracy Sluiby Celnej i Straiy Granicznej oraz 
Katalogu wspolnych przedsi~wzi~6 ukierunkowanych na zwi~kszenie efektywnosci 
wsp6fpracy jednosteklkomorek organizacyjnych Straiy Granicznej i Sluiby Celnej 
na 2015 r. i na 2016 r. Efektem przeprowadzonych w 2015 r. wsp61nych dziafari obu 
sfuzb (przy wspOtudziale innych organ6w) byfo mi~dzy innymi ujawnienie 
i zatrzymanie 65 min sztuk papieros6w bez akcyzy, 53 ton tytoniu, urzqdzeri 
do produkcji papieros6w 0 wartosci okafo 10 min zf, 27 tys. litr6w alkoholu oraz 
256 niezalegalizowanych automat6w do gier hazardowych. 

(dow6d: akta kontroli str. 504-512, 515-523) 

Dziafania Sfuzby Celnej w obszarze wyrob6w alkoholowych, prowadzone 
we wspOtpracy z Policjq, w tym CBSP, Strazq Granicznq oraz administracjq 
skarbowq dotyczyfy w szczeg61nosci likwidacji nielegalnych odkazalni i rozlewni 
alkoholu etylowego oraz bimbrowni. Uszczuplenia budzetu paristwa w podatku 
akcyzowym i VAT od zaj~tych wyrob6w alkoholowych oszacowano na kwot~ 
10 min zf w 2015 r. oraz 4,4 min zf w I pOtroczu 2016 r. Funkcjonariusze Sfuzby 
Celnej uczestniczyli w dziafaniach prowadzonych przez Policj~ jako specjalisci 
w zakresie obrotu alkoholem etylowym, oznaczania wyrob6w akcyzowych znakami 
akcyzy oraz skazenia alkoholu etylowego. 

(dow6d: akta kontroli str. 553) 

W zakresie zwalczania nielegalnej dziafalnosci polegajqcej na urzqdzaniu gier 
na automatach bez zezwolenia oraz przeciwdziafania tego rodzaju dziafalnosci, 
Sfuzba Celna pozyskiwafa od Policji informacje pozwalajqce na ustalenie lokalizacji 
nielegalnych automat6w do gry. W wyniku analizy tych informacji w 2015 r. Sfuzba 
Celna zlokalizowafa 2.963 nowe miejsca eksploatacji nielegalnych automat6w, 
a na podstawie informacji uzyskanych w czerwcu 2016 r. wst~pnie oszacowano 
liczb~ nowych miejsc eksploatacji nielegalnych automat6w na poziomie 3.167. 

(dow6d: akta kontroli str. 524-536) 

72 Prawo do obserwowania i rejestrowania, przy uzyciu srodk6w technicznych, obrazu zdarzen w miejscach 
publicznych oraz dzwi~ku towarzyszqcego tym zdarzeniom - wylqcznie w toku czynnosci podejmowanych 
w celu ustalenia sprawc6w oraz uzyskania dowod6w przest~pstw lub przest~pstw skarbowych, 0 kt6rych 
mowa wart. 2 us!. 1 pkt 4-6 ustawy 0 Sluzbie Celnej. 
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WspOtpraca z innymi instytucjami i stuzbami powotanymi do sCigania przest~pstw 
realizowana byta mi~dzy innymi w ramach prac Zespofu eksperckiego do spraw 
przestfiPczosci w zakresie podatku od towar6w i uslug oraz akcyzy, powotanego 
na podstawie Porozumienia z dnia 30 stycznia 2014 r., zawartego pomi~dzy 
Ministrem Spraw Wewn~trznych, Ministrem Finans6w i Prokuratorem Generalnym, 
o wspOtpracy w zakresie wypracowania systemowych rozwiqzari w odniesieniu 
do przeciwdziatania i zwalczania przest~pczosci gospodarczej. W ramach realizacji 
Porozumienia opracowany zostat Program przeciwdzialania i zwalczania 
przestfiPczosci gospodarczej na lata 2015-2020, przyj~ty przez Rad~ Ministr6w 
w dniu 6 pazdziernika 2015 r. (uchwata nr 181)73. Za realizacj~ Programu 
odpowiada Mi~dzyresortowy ZespOt do spraw koordynacji wdrazania, 
monitorowania i ewaluacji Programu przeciwdzialania i zwalczania przestfiPczosci 
gospodarczej na lata 20 15-202()l4. Podmioty wiodqce w realizacji cel6w 
wymienionych w Programie zostaty zobowiqzane do przygotowania i uzgodnienia 
z podmiotami wspOtpracujqcymi projekt6w harmonogram6w ich realizacji, wraz 
z wskazaniem planowanego terminu ich wdrozenia oraz okreslenia srodk6w 
niezb~dnych do realizacji celu, w terminie do 1 wrzesnia 2016 r. Harmonogramy 
w cz~sci dotyczqcej Ministerstwa Finans6w zostaty opracowane i przekazane 
do MSWiA w wyznaczonym terminie. 

Minister Finans6w lub Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej jest podmiotem 
wiodqcym przy wykonaniu kilkunastu zadari wynikajqcych z Planu dzialafl, 
w szczeg6lnosci: 
- Przeglqd obowiqzujqcych regulacji pod kqtem identyfikacji luk prawnych 

lub zapis6w sprzyjajqcych rozwojowi szarej strefy, przest~pczosci zwiqzanej 
z obrotem gospodarczym oraz przest~pczosci zwiqzanej z podatkiem 
od towar6w i ustug oraz akcyzowym, ze szczeg61nym uwzgl~dnieniem rynku 
paliw ptynnych (zadanie Nr 11), 

- Stworzenie jednolitych kryteri6w i metodyki szacowania stwierdzonych strat 
przez budzet paristwa w wyniku przest~pczosci gospodarczej (zadanie Nr 1), 

- Przeprowadzenie zmian prawnych umozliwiajqcych zaangazowanym stuzbom 
i instytucjom podniesienie skutecznosci wymiany informacji na temat 
sktadnik6w majqtkowych sprawc6w przest~pstw (zadanie Nr 22). 

(dow6d: akta kontroli str. 1448-1449, 1527-1530, 1430-1444) 

Dla realizacji Porozumienia 0 wsp6lpracy w zakresie wypracowania systemowych 
rozwiqzafl w odniesieniu do przeciwdzialania i zwalczania przestfiPczoSci 
gospodarczej, Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej w dniu 16 lipca 2014 r. 
zawart Porozumienie 0 wsp6lpracy z Krajowq Szkolq Sqdownictwa i Prokuratury 
w zakresie organizowania szkoleri kadr sqdownictwa i prokuratury oraz 
pracownik6w i funkcjonariuszy urz~du obstugujqcego Ministra Finans6w i podlegtych 
jednostek. W ramach tego Porozumienia, w roku 2015 zrealizowano osiem szkoleri 
na terenie catego kraju obejmujqcych zagadnienia zwiqzane z ujawnianiem 
i zwalczaniem przest~pczosci podatkowej ze szczeg61nym uwzgl~dnieniem podatku 
VAT i podatku akcyzowego. W szkoleniach uczestniczyto 404 os6b ze strony KSSiP 
(s~dziowie i prokuratorzy) oraz 62 osoby ze strony urz~d6w kontroli skarbowej 
(prelegenci). W 2016 r. nie przeprowadzono szkoleri w tym zakresie. 

(dow6d: akta kontroli str. 1448-1449) 

W dniu 17 grudnia 2014 r. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej podpisat 
z Komendantem Centralnego Biura Sledczego Policji Porozumienie 0 wsp6lpracy 

73 M.P. z 2015 r. poz. 1069. 
74 Przewodniczqcym Zespotu jest Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewn!i)trznych. 
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Opis stanu 
faktycznego 

w zakresie wsp6ldzialania w ujawnianiu. i zwalezaniu przest~pstw obejmujqeyeh 
oszustwa w podatku od towar6w i uslug oraz akeyzowym. Porozumienie okreslito 
m.in. zakres, zasady i formy wspOtpracy dyrektor6w urz~d6w kontroli skarbowej 
z naczelnikami zarzqd6w CBSP. W okresie 2015-1 pOtrocze 2016 r. administracja 
skarbowa wsp61nie z CBSP prowadzita 741 spraw (dotyczqcych 976 podmiot6w). 
W wyniku tych dziatan stwierdzono nieprawidtowosci na kwot~ 4.106,3 min zt, 
dokonano zabezpieczen na kwot~ 1.961,6 min zt, postawiono zarzuty karne 
1.659 osobom, a aktem oskarzenia obj~to 227 os6b. 

(dow6d: akta kontroli str. 1454, 1529) 

Minister Finans6w monitorowat skutecznosc obowiqzujqcych rozwiqzan oraz 
analizowat wyniki kontroli prowadzonych przez podlegte stuzby w zidentyfikowanych 
obszarach podwyzszonego ryzyka. Prowadzone analizy stuzyty podejmowaniu 
decyzji kierunkowych w zakresie zmiany obowiqzujqcych przepis6w prawnych oraz 
opracowaniu nowych rozwiqzan systemowych. 

Minister Finans6w rzetelnie identyfikowat zagrozenia dla gospodarki i finans6w 
publicznych wynikajqce z wyst~powania w Polsce szarej strefy w gospodarce. 
Podejmowat zarazem wielostronne dziatania dla wypracowania skutecznych 
uregulowan prawnych i organizacyjnych w celu ograniczenia szarej strefy, a takZe 
wspOtpracy z Policjq, prokuraturq i innymi stuzbami w zwalczaniu przest~pczosci 
gospodarczej. 

Zakonczono, rozpocz~te w okresie poprzedzajqcym kontrol~, bqdz zainicjowano 
prace legislacyjne nad rozwiqzaniami mogqcymi przyczyni6 si~ do zmniejszenia 
rozmiar6w szarej strefy. Byty to przede wszystkim zmiany uszczelniajqce system 
podatku akcyzowego, podatku od towar6w i ustug, podatk6w dochodowych, zmiany 
w ustawie Ordynacja podatkowa, ustawie 0 swobodzie dziatalnosci gospodarczej 
i Kodeksie karnym skarbowym. Na obecnym etapie brak jest danych pozwalajqcych 
na ocen~ czy prowadzona strategia walki z szarq strefq przyniesie oczekiwane 
efekty, w szczeg61nosci w postaci istotnego zwi~kszenia wptyw6w do budzetu 
panstwa. 

2. Zadania wyznaczone podlegfym jednostkom w zakresie 
przeciwdzialania szarej strefie oraz monitorowanie 
i nadz6r nad ich realizacj~ 

1, Minister Finans6w sprawowat nadz6r nad organami Stuzby Celnej poprzez: 
- wyznaczenie cel6w strategicznych na lata 2014-2020 oraz cel6w 

srednioterminowych, kt6re stanowity uszczegOtowienie cel6w strategicznych 
w perspektywie rocznej; 

- monitorowanie stopnia realizacji wyznaczonych cel6w, na podstawie 
pomiaru poziomu osiqganych w cyklach miesi~cznych, kwartalnych, 
pOtrocznych oraz rocznych wartosci miernik6w. 

1,1, Sposr6d siedmiu cel6w gt6wnych Stuzby Celnej przewidzianych 
do wykonania w okresie lipiec 2014-czerwiec 2015 zrealizowano cztery. 

Pomiar stopienia realizacji cel6w przewidzianych do wykonania w okresie od lipca 
2015 r. do czerwca 2016 r., a nast~pnie przedtuzonym do konca 2016 r., wskazuje, 
ze, na dzien 30 czerwca 2016 r., osiqgni~to oczekiwany poziom miernik6w dla 
trzech sposr6d pi~ciu cel6w. 

(dow6d: akta kontroli str. 11-12,89-91,101-104,108-110) 

Na koniec okresu lipiec 2014 - czerwiec 2015 organy Stuzby Celnej nie osiqgn~ty 
celu Jakim by to zapewnienie doehod6w dla budtetu paflstwa z tytulu podatk6w, eel 
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i naletnosci niepodatkowych oraz skuteczne prowadzenie egzekucji zalegfosci 
podatkowych i innych niepodatkowych naletnosci budtetu panstwa w sprawach 
celnych, akcyzowych i hazardowych. Relacja kwoty w~w6w z tytutu naleznosci 
stanowiqcych doch6d budzetu panstwa w stosunku do kwoty naleznosci 
budzetowych wyniosta 99,26% przy wielkosci planowanej ~ 100%, a poziom 
wyegzekwowanych naleznosci obj~tych tytutami wykonawczymi w stosunku 
do og61nej kwoty zalegtosci obj~tej tytutami wykonawczymi wyni6st 6,43% przy 
wielkosci planowanej ~6,5%. Nie zostat osiqgni~ty takie jeden z trzech miernik6w 
monitorujqcych osiqgni~cie celu ufatwianie legalnej dziafalnosci gospodarczej 
i usuwanie barier biurokratycznych oraz doskonalenie wsp6lpracy. Udziat decyzji 
utrzymujqcych w mocy decyzje organu I instancji w stosunku do wszystkich decyzji 
wydanych w II instancji wyni6st 78,3% przy wielkosci planowanej ~80%. 

Na dzien 30 czerwca 2016 r. poziom miernika celu: zapewnienie dochod6w 
dla budtetu panstwa z tytulu podatk6w, cel i naletnosci niepodatkowych, to jest 
relacja wyegzekwowanych naleznosci obj~tych tytutami wykonawczymi w stosunku 
do og61nej kwoty zalegtosci obj~tej tytutami wykonawczymi, za okres od lipca 2015 r. 
do czerwca 2016 r., wyniosta 3,94%, przy wartosci oczekiwanej >8,5%. Wartosc 
tego miernika zostata utrzymana na caty rok 2016. 

Wedtug Zast~pcy Dyrektora Departamentu Stuzby Celnej w Ministerstwie Finans6w 
na spadek wskaznika efektywnosci egzekucji zalegtosci podatkowych w 2015 r. 
miaty wptyw zmiany organizacyjne w strukturze Stuzby Celnej, polegajqce mi~dzy 
innymi na tym, ze Izbie Celnej w Szczecinie przypisano zadania centralne Stuzby 
Celnej z zakresu wykonywania zadan wierzyciela. Od 1 pazdziernika 2015 r. w Izbie 
tej rozpocz~to funkcjonowanie Centrum Organu Wierzyciela, do kt6rego zadan 
nalezato obejmowanie zalegtosci tytutami wykonawczymi. 

Dla wypracowania koncepcji dziatan majqcych na celu zahamowanie wzrostu 
zalegtosci podatkowych, w sierpniu 2016 r., powotany zostat w Ministerstwie 
Finans6w Zesp61 ds. zwif?kszenia wplyw6w budtetowych i efektywnosci egzekucji 
administracyjnej. Do jego zadan nalezato m.in. zdefiniowanie wyst~pujqcych 
zagrozen, ustalenie metodyki dziatania w wybranych obszarach, a takie 
przedstawienie propozycji nowych rozwiqzan i oczekiwanych efekt6w. 

Przygotowanie projekt6w przyporzqdkowano poszczeg61nym izbom skarbowym 
i celnym75. Stworzona przez Zesp6lkoncepcja byta w trakcie weryfikacji i analiz. 

W ramach nadzoru nad dziatalnosciq dyrektor6w izb celnych i naczelnik6w urz~d6w 
celnych, decyzjq Dyrektora Departamentu Stuzby Celnej, audytorzy wewn~trzni we 
wszystkich izbach celnych przeprowadzili w terminie od sierpnia do pazdziernika 
2016 r. koordynowane przez Departament Stuzby Celnej zadanie audytowe, kt6rego 
celem byta ocena procesu poboru, rozliczania i dochodzenia naleznosci, w tym 
obstuga wierzyciela w Centrum Organu Wierzyciela. Audytorzy wewn~trzni zalecili 
m.in. powotanie zespot6w w celu uzgodnienia danych w systemie ZEFIR276 
w zakresie kwot zadtuzenia i informacji majqcych wptyw na prowadzenie czynnosci 
windykacyjnych oraz podj~cia czynnosci majqcych na celu poprawienie 
funkcjonalnosci tego systemu i zwi~kszenia skutecznosci dochodzenia zalegtosci 
budzetowych. Na naradach kadry kierowniczej izb i urz~d6w celnych 
przedstawiciele Centrum Organu Wierzyciela w Szczecinie i Centrum Rozliczen Izby 

75 Tj. przygotowanie metodyki wobszarze: a) rejestracja przypisano IS i Ie w Gdansku, b) obslugi deklaracji 
i zgloszen - Ie i IS w Katowicach, c) analiz, planowania i kontroli - IS w Bydgoszczy, Ie w Toruniu, 
d) wymiaru - IS i Ie w Kielcach), e) obslugi wierzytelnosci- Ie w Szczecinie i IS w Opolu, f) egzekucji 
wierzytelnosci - Ie w lodzi, IS w Warszawie, IS w Szczecinie, g) w spraw karnych skarbowych -
IS w Lublinie i Ie w Przemyslu. 

76 Zintegrowany System Poboru Naleznosci i Rozrachunk6w z UE i Budzetem. 
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Celnej w Krakowie przedstawili katalog najcz~sciej popetnianych bt~d6w przez 
uzytkownik6w systemu ZEFIR2 oraz zaprezentowali funkcjonalnosci tego systemu. 

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finans6w wyjasnit, ze na biezqco 
monitorowane Sq przyczyny powstawania zalegtosci podatkowych. W ramach 
nadzoru nad dyrektorami izb skarbowych i celnych wprowadzono obowiqzek 
cyklicznego przekazywania przez podlegte jednostki informacji w zakresie obj~cia 
zalegtosci post~powaniem egzekucyjnym oraz przyczyn nie obj~cia zalegtosci 
tytutami wykonawczymi. Prowadzona jest r6wniez analiza ksztaftowania si~ 
wskaznik6w efektywnosci egzekucji w poszczeg61nych jednostkach. 
Na posiedzeniach Kierownictwa Stuzby Celnej i Administracji Podatkowej omawiane 
byty cyklicznie kwestie obejmowania zalegtosci tytutami wykonawczymi. 

(dow6d: akta kontroli str.: 1112-1116, 1227-1422, 1423-1427) 

Na koniec okresu rozliczeniowego 2014/2015 organy Stuzby Celnej osiqgn~ 
zaktadane wielkosci miernik6w dla celu jakim by to zwi~kszenie skutecznosci dziafan 
ograniczajqcych dost~pnos6 nie/ega/nych wyrob6w tytoniowych. W kolejnym okresie 
rozliczeniowym, przedtuzonym do korica 2016 r., dla powyzszego celu, wedtug 
stanu na dzieri 30 czerwca 2016 rJ7, oczekiwanq wartosc miernika wyrazonego 
odsetkiem ujawnionego przemytu wyrob6w tytoniowych na drogowych przejsciach 
granicznych osiqgn~ty dwie sposr6d czterech izb celnych granicznych, tj. IC w Biatej 
Podlaskiej i IC w Olsztynie. Nie wyliczono, na dzieri 30 czerwca 2016 r., wartosci 
drugiego miernika celu, mierzqcego skutecznosc lokalnych dziatari izby celnej 
ograniczajqcych dost~pnosc nielegalnych wyrob6w tytoniowych na terenie 
wojew6dztwa78• Mierniki zostaty przyj~te na caty 2016 r. i po jego zakoriczeniu b~dq 
ostatecznie rozliczone.79 

Podsekretarz Stanu wyjasnit, ze 0 pozytywnych efektach ograniczenia szarej strefy 
moze swiadczyc wzrost wptyw6w do budzetu paristwa. W obszarze wyrob6w 
tytoniowych w I p6troczu 2016 r. odnotowany zostat ponad 5%-wy wzrost wptyw6w 
budzetowych z akcyzy w por6wnaniu z analogicznym okresem roku ubiegtego. 
Powyzszy wzrost nastqpit pomimo dalszego spadku ilosci os6b spozywajqcych 
tradycyjne wyroby tytoniowe. W pasie wojew6dztw lezqcych przy wschodniej granicy 
Polski, koncerny tytoniowe notujq wzrost sprzedazy wyrob6w legalnych. Por6wnujqc 
trzy kwartaty 2016 r. do analogicznego okresu roku poprzedniego, najwi~kszy wzrost 
sprzedazy odnotowano w wojew6dztwie lubelskim (10,89%), warmirisko-mazurskim 
(9,54%), natomiast w wojew6dztwach podkarpackim i podlaskim wzrosty wyniosty 
odpowiednio 0,78% i 1,18%. 

(dow6d: akta kontroli str. 11,93-94,162-163,731-734,1425-1426) 

Dla pozostatych cel6w okreslonych na lata 2014/2015 i 2015/2016 Stuzba Celna 
osiqgn~a zaktadane wartosci miernik6w. Cele te dotyczyty w szczeg6lnosci: 
ograniczenia szarej strefy w obszarze nielegalnego urzqdzania gier na automatach; 
poprawionej sprawnosci i jakosci post~powania administracyjnego w sprawach 

77 Cel Sluzby Celnej zoslal rozliczony za okres od 1 lipca 2015 r. do 30 czerwca 2016 r. Za okres od 1 lipca 
2016 r. do 31 grudnia 2016 r. zoslanie rozliczony z uwzglr;)dnieniem zmiany wartosci miernik6w (pismo 
SC5.0811.2.2016.7.BYP). 

78 W Irakcie roku 2016 dokonano zmiany wartosci miernika z >58 pkl na >56 pkt. Wartosci liczbowe miernika 
Sq okreslane m.in. na podslawie badan przeprowadzanych przez firmr;) ALMARES, kl6ra szacuje udzial 
w rynku wyrob6w niekrajowych. Do wyliczenia miernika przyjr;)lo sumr;) wartosci punklowych indeks6w 
osiqgnir;)lych przez izby celne, mierzonych Irzema wskaznikami, Ij. zmianq wolumenu nielegalnych 
papieros6w w wojew6dzlwie, relacjq dynamiki wielkosci ujawnien i dynamiki wolumenu nielegalnych 
papieros6w w wojew6dzlwie oraz ilosciq dokonanych duzych ujawnien. 

79 W maju 2016 r. Minislerslwo Finans6w poinformowalo izby celne 0 zmianach w zasadach zarzadzania 
przez cele. W celu ujednolicenia sposobu rozliczania realizacji cel6w Minislra Finans6w oraz Sluzby Celnej 
rozliczenie cel6w odbywac sir;) br;)dzie za caly rok kalendarzowy. W zwiqzku z czym realizacjr;) cel6w 
przedluzono do konca 2016 r. a ich rozliczenie ma naslqpic na koniec grudnia 2016 r. 
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celnych, akcyzowych i hazardowych; usprawnienia obstugi klienta na drogowych 
przejsciach granicznych. 

Cele przyj~te do realizacji na okres od lipca 2015 r. do czerwca 2016 r. zostaty 
wyznaczone na caty 2016 r., z wprowadzeniem w trakcie roku 2016 zmian wartosci 
dotychczas obowiqzujqcych miernik6w lub wyznaczenia nowych miernik6wBO. 
Na naradach kadry kierowniczej Stuzby Celnej prezentowano obowiqzujqce cele 
Stuzby Celnej na 2016 r., mierniki ich realizacji oraz zmiany okresu rozliczeniowego. 

(dow6d: akta kontroli str. 77-94,112-115,125-129,131-158,734,852) 

Ministerstwo Finans6w monitorowato poziom wykonania cel6w gt6wnych Stuzby 
Celnej i cel6w szczeg6towych wyznaczonych dla izb i urz~d6w celnych. 

Na posiedzeniach kadry kierowniczej administracji podatkowej, Stuzby Celnej 
i urz~d6w kontroli skarbowej omawiano cyklicznie, przyczyny niewykonania 
zaplanowanych miernik6w w zakresie wyznaczanych cel6w, analizowano wyniki 
osiqgni~te przez podlegte jednostki, omawiano zagadnienia zwiqzane z wptywami 
budzetowymi, zalegtosciami podatkowymi i z cet oraz kwesti~ obejmowania 
zalegtosci tytutami wykonawczymi i zwi~kszenia efektywnosci egzekucji. 

(dow6d: akta kontroli str. 7-163,821-822) 

1.2. W budzecie panstwa w uktadzie zadaniowym na rok 2015 i 2016 uj~to 
dla Stuzby Celnej zadania, podzadania i dziatania, kt6re miaty na celu ograniczanie 
szarej strefy w gospodarce. Dotyczyty one w szczeg6lnosci: poboru podatk6w 
i niepodatkowych naleznosci budzetu panstwa, ograniczenia nieprawidtowosci 
dotyczqcych funkcjonowania ha rynku gier hazardowych, ochrony rynku krajowego 
i UE przed przemytem towar6w akcyzowych, usprawnienia dziatan kontrolnych 
w oddziatach celnych, ochrony rynku przed przywozem towar6w obj~tych 
ograniczeniami lub zakazami pozataryfowymi. 

Sposr6d czterech zbadanych dziatan i trzech podzadanB1 uj~tych w budzecie 
zadaniowym na rok 2015 i wyznaczonych szesciu miernik6w ich realizacji, na koniec 
grudnia 2015 r., na zaktadanym poziomie lub wartosci wyzszej od planowanej 
Stuzba Celna wykonata cztery mierniki, natomiast nie osiqgn~ta zatozonego celu 
i wielkosci miernik6w dla dw6ch dziatan. 

Powyzej wartosci planowanej Stuzba Celna wykonata w 2015 r. mierniki w dziataniu: 
1) kontrole w zakresie gier hazardowych, dla kt6rego ustalono cel: ograniczenie 

nieprawidlowosci dotyczqcych funkcjonowania na rynku gier hazardowych; 
relacja liczby przeprowadzonych kontroli w zakresie urzqdzania gier 
hazardowych, w kt6rych stwierdzono nieprawidtowosci do liczby 
przeprowadzonych kontroli og6tem wyniosta 96,1% przy wartosci planowanej 

80 Dla okresu rozliczeniowego od 1 lipca 2016 r. do 31 grudnia 2016 r. obniiono m.in. planowanq wartost 
miernika dla celu Poprawiona sprawnoSc i jakoSc post~powania administracyjnego w sprawach ce/nych, 
akcyzowych i hazardowych (z 128 pkt do 112 pkt); dla celu Uiatwiona /ega/na dzia/a/noSc gospodarcza 
i usuni~te bariery biurokratyczne (z 320 pkt do poziomu w przedziale 256-320 pkt). Dla celu: Zwi~kszona 
skutecznoSc dzia/an ograniczajqcych szarq stref~ w obszarze nie/ega/nego urzqdzania gier na automatach 
w II p6troczu 2016 r. zwi~kszono liczb~ automatow do zatrzymania, na ktorych urzqdzano nielegalne gry 
z poziomu 2:7.500 sz!. do 2:15.100 sz!. oraz liczb~ automatow zaj~tych w miesiqcu, przypadajqcq na 
jednego funkcjonariusza komorek kontroli skierowanego do dzialan ograniczajqcych szarq stref~ w obszarze 
nielegalnego urzqdzania gier na automatach wyznaczono na 2:7 sz!.; wprowadzono rowniei nowy miernik 
dla tego celu: "Kwota faktycznie wymierzonej kary pieni~inej do szacunkowej kwoty karty pieni~inej" 
(planowana wartost: 2:100%). 

81 W tym jedno podzadanie wspolne dla Administracji Podatkowej i Sluiby Celnej dla celu: Skuteczny 
i efektywny pobor naleinosci podatkowych i niepodatkowych budietu panstwa, mierzonego wysokosciq 
kwoty wplywow z tytulu naleinosci stanowiqcych dochod budietu panstwa w stosunku do wysokosci kwoty 
naleinosci budietowych. Miernik wykonano w 88,03% przy wielkosci planowanej 93,6% (wartost osiqgni~ta 
przez S/ui:b~ Celnq na koniec 2015 r. wyniosla 97,3%). 

25 



87%; 
2) udaremnienie przemytu wyrob6w akcyzowych, dla kt6rego okreslono cel: 

ochrona rynku krajowego i UE przed przemytem towar6w akcyzowych; wartosc 
przechwyconego przemytu wyrob6w tytoniowych i alkoholowych na jed no 
dziatalnie kontrolne w ramach wydziat6w zwalczania przest~pczosci (WZP) 
wyniosta 14,0 tys. zt przy wartosci planowanej 10,0 tys. zt. 

Na zaktadanym poziomie, tj. w 66% osiqgni~to wartosc miernika liczonego relacjq 
liczby przeprowadzonych kontroli podatkowych i celnych w trybie art. 78 ust. 2 
wsp61notowego kodeksu celnego, w kt6rych stwierdzono nieprawidtowosci 
z wynikiem r6wnym i powyzej 1.000 zt do liczby kontroli dla celu: Zapewnienie 
wywiqzywania si~ z obowiqzk6w wynikajqcych z przepis6w prawa podatkowego 
i celnego w podzadaniu Kontrole wykonywane przez Sluzb~ Celnq. 

Stuzba Celna nie wykonata w 2015 r. zaktadanych wielkosci miernik6w dla dziatan: 
kontrole zwiqzane z importem towar6w, dla kt6rego ustalono cel: usprawnienie 
dzialan kontrolnych w szczeg61nosci wykonywanych w oddzialach celnych; 
wielkosc miernika liczonego stosunkiem liczby przeprowadzonych kontroli 
zgtoszen celnych przed zwolnieniem towar6w, w kt6rych stwierdzono 
nieprawidtowosci do liczby zgtoszen celnych poddanych kontroli wykonano 
w 13,8%, przy planowanej 28%; 
kontrole zwiqzane z podatkiem akcyzowym, dla kt6rego okreslono cel wzrost 
efektywnosci kontroli; srednia arytmetyczna kwoty ustalen na jednq kontrol~ 
podatkowq wyniosta 320,0 tys. zt, przy zatozeniu, ze wyniesie ona 342,0 tys. zt. 

Wedtug analiz Ministerstwa Finans6w niewykonanie miernika dotyczqcego celu: 
wzrost efektywnosci kontroli, wynikato ze spadku przeprowadzonych kontroli 
podatkowych w obszarze olej6w opatowych, co by to spowodowane zmianq 
od 1 stycznia 2015 r. przepis6w ustawy 0 podatku akcyzowym w zakresie warunk6w 
stosowania stawki podatku akcyzowego przy sprzedazy tych wyrob6w.82 

Wykonanie miernika ponizej zaktadanego poziomu odnoszqcego si~ do celu 
usprawnienie dzialan kontrolnych w szczeg61nosci wykonywanych w oddzialach 
celnych ( .. .), zdaniem Ministerstwa Finans6w wynikato z faktu, ze zgtoszenia celne 
sktadane byty w spos6b prawidtowy, co swiadczyto 0 nalezytym stosowaniu 
przepis6w celnych i podatkowych przez przedsi~biorc6w. 

Wedtug analiz Ministerstwa Finans6w w zakresie wykonania przez Stuzb~ Celnq 
zatozonych cel6w i wartosci miernik6w uj~tych w budzecie zadaniowym na rok 
2016, nie jest zagrozone osiqgniecie wyznaczonych wartosci miernik6w na koniec 
grudnia br. 

(dow6d: akta kontroli str. 810, 846-851) 

1.3. Organy Stuzby Celnej prowadzity kontrole w oparciu 0 zidentyfikowane 
ryzyka, kt6re byty analizowane i oceniane na poziomie krajowym, regionalnym 
i lokalnym. Dla ryzyk 0 poziomie wysokim i srednim tworzone byty profile ryzyka83 

82 Zmiany w ustawie 0 podatku akcyzowym, wynikajqce z art. 26 ustawy z dnia 7listopada 2014 r. 0 u/atwieniu 
wykonywania dzia/alnoSci gospodarczej (Oz.U. z 2014 r. poz. 1662) dotyczy/y m.in. odstqpienia 
od stosowania do paliw stawki akcyzy jak dla niektorych paliw silnikowych w przypadku niezlozenia 
w terminie zestawien oswiadczen 0 przeznaczeniu nabytych paliw opalowych; stosowania wobec paliw 
opalowych wyzszej stawki akcyzy wlasciwej dla niektorych paliw silnikowych dopiero wowczas gdy 
niespetnione zosta/y warunki dotyczqce oswiadczen 0 przeznaczeniu nabywanych paliw do celow 
opalowych i jednoczesnie w wyniku post~powania podatkowego, kontrolnego lub kontroli podatkowej 
ustalono, ze paliwa te nie zosta/y uzyte do celow opalowych lub nie ustalono nabywcy tych wyrobow. 

83 Profile ryzyka budowane Sq dla poszczegolnych kategorii (obszarow) ryzyk, typowych w danej branzy, 
zawierajq dane niezb~dne do sporzqdzenia przez komork~ realizujqcq kontrol~ zlecenia kontroli, 
w szczegolnosci dane 0 przedsi~biorcach, osobach, miejscach, towarach, srodkach transportu oraz 
srodkach i metodach reakcji na ryzyko. 

26 



skierowane do komorek kontrolnych. Efekty kontroli wykonywanych przez Sfuzb~ 
Celnq w priorytetowych obszarach ryzyka byfy cyklicznie analizowane i raz w roku 
omawiane na naradach kadry kierowniczej. Wytyczne i zalecenia dla dyrektorow izb 
celnych dotyczyfy gfownie zwi~kszenia nadzoru nad ukierunkowaniem analiz 
i prowadzeniem regionalnego ryzyka, zwi~kszenia cz~stotliwosci przeglqdu profili 
ryzyk i ich oceny oraz zwi~kszenia nadzoru, w szczegolnosci wynikow finansowych 
kontroli. 
Podstawowe zafozenia do opracowania planow kontroli w Sfuzbie Celnej okreslono 
w Strategicznym Planie Kontroli na rok 2015, zatwierdzonym przez Podsekretarza 
Stanu w Ministerstwie Finansow, Szefa Sfuzby Celnej w grudniu 2014 r. oraz 
opracowanej Instrukcji w sprawie opracowywania Strategicznego Planu Kontroli 
i sprawozdawczosci, ktora obowiqzywafa do czerwca 2015 r. Od II p6frocza 2015 r. 
kontrole byfy wykonywane na biezqco, w szczegolnosci w oparciu 0 cele 
wyznaczone przez Szefa Sfuzby Celnej oraz profile ryzyka zgodnie z hierarchiq 
wynikajqcq z poziomu ryzyka. Przeglqdu ryzyka na poziomie krajowym dokonywafy 
krajowe grupy zadaniowe. Ustalenie podmiotow do kontroli odbywafo si~ na 
podstawie informacji pozyskiwanych z dost~pnych baz danych, systemow 
informatycznych oraz informacji przekazanych przez inne sfuzby i organy 
administracji panstwowej. 

(dowod: akta kontroli str. 159, 176,558-574,578- 656, 657-734) 

Ministerstwo Finansow omawiafo wyniki analiz stopnia realizacji wyznaczonych 
celow na naradach kadry kierowniczej Sfuzby Celnej mi~dzy innymi w marcu i lipcu 
2016 r. 

1.4. W 2015 r. izby i urzQdy celne przeprowadzify 50.115 kontroli przestrzegania 
przepisow prawa podatkowego w zakresie produkcji, przemieszczania i zuzycia 
wyrobow akcyzowych, z ktorych w 19,5% stwierdzono nieprawidfowosci 
oszacowane na kwot~ 86,8 min zf (w 2014 r. byfo to 52.379 kontroli, 
nieprawidfowosci ujawniono w 20,7% kontroli na kwot~ 133,7 min zf). W I p6froczu 
2016 r. przeprowadzono 26.967 kontroli przestrzegania przepisow prawa 
podatkowego, z ktorych w 17,9% stwierdzono nieprawidfowosci na kwot~ 
35,8 min zf. 
W 2015 r. urz~dy celne przeprowadzify 581 kontroli podatkowych na kwot~ ustalen 
515,0 min zf, tj. 0 pofow~ mniej kontroli niz w roku 2014 (1.163 kontroli) i na kwot~ 
ustalen 0 prawie 50% nizszq niz w 2014 r. (1.027,5 min zf). W I p6froczu 2016 r. 
organy Sfuzby Celnej przeprowadzify 262 kontrole podatkowe na kwot~ ustalen 
334,2 min zf. Kontrole, w ktorych stwierdzono nieprawidfowosci stanowify w 2015 r. 
94% przeprowadzonych kontroli (w 2014 r. 91 %, a w I p6froczu 2016 r. 100% 
kontroli). 

(dowod: akta kontroli str. 806-815, 820-844) 

Wedfug analiz Ministerstwa Finansow, na zmniejszenie liczby przeprowadzanych 
kontroli i uzyskanych efektow finansowych w 2015 r. w stosunku do 2014 r. miaf 
wpfyw w szczegolnosci spadek aktywnosci kontrolnej w obszarze olejow opafowych, 
spowodowany zmianq od 1 stycznia 2015 r. przepisow ustawy 0 podatku 
akcyzowym w zakresie stosowania wyzszej stawki podatku akcyzowego przy 
sprzedazy tych wyrobow (w szczegolnosci odstqpienie od naliczenia wyzszej stawki 
w przypadku niezfozenia oswiadczen 0 przeznaczeniu paliw opafowych w terminie; 
stosowanie wyiszej stawki gdy w wyniku kontroli ustalono, ze paliwa nie zostafy 
zuzyte do celow opafowych). 
Najistotniejsze nieprawidfowosci stwierdzone w wyniku kontroli podatkowych 
zwiqzane byfy z brakiem dokumentow potwierdzajqcych zapfat~ podatku 
akcyzowego w naleznej wysokosci, co wynikafo gfownie z fikcyjnego obrotu 
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wewnqtrzwsp61notowego wyrobami akcyzowymi. 

(dow6d: akta kontroli str. 810, 827-828) 

W 2015 r. i w I p6troczu 2016 r. przeprowadzono odpowiednio 43.295 
i 25.796 kontroli zgtoszen celnych przed zwolnieniem towar6w, z czego w 14,2% 
i 12,2% stwierdzono nieprawidfowosci. W 2014 r. przeprowadzono 44.510 kontroli 
zgtoszen celnych, z czego w 21,2% kontroli stwierdzono nieprawidtowosci. 

W roku 2015, w por6wnaniu z rokiem 2014, zmniejszyta si~ liczba jak i kwoty 
stwierdzonych ustalen w wyniku powt6rnych kontroli celnych.84 W 2015 r. 
przeprowadzono 342 kontrole i ustalono nieprawidtowosci na kwot~ 20,5 min zt 
(w 2014 r. 532 kontrole z ustaleniami na kwot~ 35,6 min zt). W I p6troczu 2016 r. 
w wyniku przeprowadzonych 179 powt6rnych kontroli celnych ustalono 
nieprawidtowosci na kwot~ 7,6 min zt (w I p6troczu 2015 r. 180 kontroli z ustaleniami 
na kwot~ 8,2 min zt). Kontrole, w kt6rych stwierdzono nieprawidfowosci stanowity 
w 2014 r. i 2015 r. 93%, a w I p6troczu 2016 r. 100%. Wedtug analiz Ministerstwa 
Finans6w, ograniczony stopien korzystania z upowaznienia do prowadzenia 
powt6rnych kontroli celnych w obszarze paliw, alkoholu oraz tytoniu w badanym 
okresie wynikat z ograniczonej liczby przypadk6w zidentyfikowanych ryzyk 
na poz,iomie srednim lub wysokim, dotyczqcych importer6w powyzszych towar6w, 
uzasadniajqcych podj~cie kontroli w siedzibie importera. 

(dow6d: akta kontroli str. 810, 828-829, 835-836) 

1.5. W okresie obj~tym kontrolq dziatania kontrolne Stuzby Celnej realizowano 
w podstawowych obszarach, w szczeg6lnosci: papierosy, tyton do palenia, cygara 
i cygaretki, susz tytoniowy, oleje opatowe, benzyny, oleje smarowe, alkohol etylowy 
skazony i wyroby na bazie tego alkoholu, gry hazardowe urzqdzane na automatach 
do gier. 

W latach 2014 - 2016 (I p6trocze) przeprowadzono 1.873 kontroli podatkowych 
(dziatan kontrolnych)85 podmiot6w podejrzewanych 0 nieprawidtowosci w obszarze 
wyrob6w tytoniowych, paliw i alkoholu etylowego, z czego 86,1% (1.612 kontroli) 
stanowity dziatania w obszarze paliw. 

W obszarze paliw srednia kwota ustalen na jednq kontrol~ podatkowq w roku 2015 
wyniosta 329 tys. zt, a wi p6troczu 2016 r. 253 tys. zt (w 2014 r. i I p6troczu 2015 r. 
by to to odpowiednio 543 tys. zt i 168 tys. zt). 

Srednia kwota ustalen kontroli podatkowej w obszarze wyrob6w tytoniowych 
w 2015 r. wyniosta 4,3 min zt, a wi p6troczu 2016 r. 6,7 min zt, tj. 061% i 0293% 
byta wyzsza niz w analogicznym okresie roku poprzedniego (w 2014 r. i w I p6troczu 
2015 r. by to to odpowiednio 2,7 min zt i 1,7 min zt.), a w obszarze alkohol etylowy 
w roku 2014 r. 14,1 min zt, a w 2015 r. 0,22 tys. zt. 

Najmniej kontroli podatkowych przeprowadzono w obszarze alkohol etylowy. 
W 2014 r. w wyniku 16 kontroli ujawniono nieprawidtowosci na kwot~ 225,4 min zt. 
Kontrole przeprowadzone w 2015 r. oraz w I p6troczu 2016 r. byty w wi~kszosci 
bezwynikowe. Przeprowadzono 11 kontroli, w kt6rych ustalenia wyniosty 2 tys. zt. 

84 Tj. kontroli prowadzonych na podstawie art. 78 us!. 2 wsp61notowego kodeksu celnego, a nast~pnie 
na podstawie art. 48 unijnego kodeksu celnego. 

85 Przez dzialalnie kontrolne nalezy rozumiee czynnosci kontrolne prowadzone w ramach jednej kontroli, 
dotyczqce jednego obszaru. Np. jezeli kontrola (przedsi~biorcy, srodka transportu, zgloszenia celnego 
przed zwolnieniem towaru, itp.) dotyczyla zagadnien z trzech obszar6w, to Sq to trzy dzialania kontrolne, po 
jednym dziataniu w kazdym obszarze. Suma dziatan kontrolnych we wszystkich obszarach moze zatem bye 
znacznie wi~ksza niz liczba przeprowadzonych kontroli. - pismo CP3 z 13.10.2016 r. 
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Zast~pca Dyrektora Departamentu Kontroli Celnej, Podatkowej i Kontroli Gier 
wyjasnit, ze spadek liczby kontroli podatkowych w 2015 r. w obszarze wyrob6w 
alkoholowych byt spowodowany zmniejszeniem poziomu ryzyka w tym segmencie, 
oszacowanym przez poszczeg61ne izby celne. Systematyczne obnizanie ryzyk 
w obszarach tradycyjnie przypisanych do kom6rek kontroli przedsi~biorc6w 
spowodowato mozliwosc przesuni~cia okafo 5% zasob6w kadrowych do realizacji 
innych zadan istotnych dla realizacji zadan kontrolnych nalezqcych do wtasciwosci 
Stuzby Celnej. 

(dow6d: akta kontroli str. 809- 815, 823-833) 

W obszarze wyrob6w alkoholowych86 monitorowanie dziatan organ6w Stuzby 
Celnej odbywato si~ poprzez nadz6r nad og6lnopolskimi, koordynowanymi 
dziataniami kontrolnymi, nadz6r nad dziataniami Grupy Zadaniowej ds. Alkoholu 
umiejscowionej w Izbie Celnej w Rzepinie, a takZe wsp6tprac~ ze Zwiqzkiem 
Pracodawc6w Polski Przemyst Spirytusowy - polegajqcq mi~dzy innymi 
na wymianie informacji oraz doraznych spotkaniach, kt6re miaty na celu ocen~ 
biezqcej sytuacji na rynku alkoholi. W latach 2014-2016 Ministerstwo Finans6w 
sprawowato nadz6r nad koordynowanymi dziataniami kontrolnymi realizowanymi 
w ramach og61nopolskich akcji87, kt6re obejmowaty w szczeg6lnosci: bazary, 
targowiska, gietdy, prywatne posesje (przy wsp6tudziale innych stuzb, gt6wnie 
Policji, w tym CBSP), srodki transportu, kontrole os6b, co do kt6rych zachodzito 
podejrzenie dokonywania nielegalnego obrotu alkoholem, dziatalnosc podmiot6w 
prowadzqcych obr6t alkoholem catkowicie skazonym lub wyrobami zawierajqcymi 
w swym sktadzie alkohol etylowy. I tak na przyktad: 
- w 2014 r. przeprowadzono kontrole - w zakresie obrotu alkoholem skazonym, 

zwolnionym od akcyzy ze wzgl~du na przeznaczenie oraz wyrobami 
wytworzonymi na jego bazie, w szczeg61nosci tzw. rozpuszczalnikami 
i rozcienczalnikami; stwierdzono duze ilosci sprzedazy na paragon fiskalny, 
przez hurtownie chemiczne, rozpuszczalnik6w i rozcienczalnik6w Uednostkowe 
transakcje wynosity 1.000 lub wi~cej litr6w); w dziatania zaangazowano 
105 funkcjonariuszy celnych w 21 urz~dach celnych; skontrolowano 50 
podmiot6w oraz wykonano czynnosci sprawdzajqce w 9 podmiotach; kontrolq 
obj~to ponad 11.900 ton oraz ponad 6.900 hi r6znych wyrob6w na bazie 
alkoholu skazonego; badania laboratoryjne potwierdzity zawartosc w badanych 
pr6bach srodk6w skazajqcych; w 18 z 32 pr6b poddanych badaniom odnosnie 
prawidtowosci klasyfikacji towar6w do pozycji Wsp61nej Taryfy Celnej 
stwierdzono nieprawidtowq kwalifikacj~; 

- w 2015 r. - przeprowadzono dziatania w segmencie handlu detalicznego, gdzie 
odbywa si~ legalny obr6t alkoholem (dyskoteki, puby i inne miejsce zabaw); 
podczas tej akcji nie stwierdzono w obrocie alkoholu odkazonego, a w innych 
miejscach plenerowych i poza plenerowych Uarmarki, targi, festyny, itp.) -
kontrole wykazaty jednostkowe przypadki oferowania do konsumpcji alkoholu 
bez wymaganych znak6w akcyzy; w czynnosciach kontrolnych uczestniczyto 
533 funkcjonariuszy kom6rek zwalczania przest~pczosci, kt6rzy przeprowadzili 
94 kontrole, z czego w dyskotekach 72, w klubach 15 oraz w innych lokalach 7; 
kontrolq obj~to 7.791 butelek, tj. 4.392 litry obj~tosciowe napoj6w, co stanowito 
34% tqcznej ilosci opakowan jednostkowych napoj6w spirytusowych 
znajdujqcych si~ w miejscu kontroli; do kontroli pobrano tqcznie 302 pr6by, 

86 Tj. alkohol etylowy czysty, alkohol etylowy skazony, napoje spirytusowe, rozcienczalniki, plyny 
do spryskiwaczy. 

87 Kontrole te przeprowadzone zosta/y na podstawie art. 30 us!. 2 ustawy 0 S/uZbie Celnej, natomiast niektore 
dzialania z Policjq (np. ujawnienie nielegalnej rozlewni/odkazalni alkoholu) prowadzone by/y na podstawie 
art. 13 ustawy z dnia 2 marca 2001 r. 0 wyrobie alkoholu etylowego oraz wytwarzaniu wyrob6w tytoniowych. 
Nie by/y to kontrole podatkowe. 
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ktore zbadano za pomocq testera polowego; w dwoch przypadkach wystqpito 
podejrzenie, ze bad any alkohol zawiera chlorki, jednak nie potwierdzity tego 
profesjonalne badania laboratoryjne; do analizy laboratoryjnej przekazano 
105 prob napojow spirytusowych; laboratoria uznaty, ze wszystkie zbadane 
probki napojow spirytusowych stanowiq alkohol etylowy nieskazony. 

Dziatania kontrolne na imprezach plenerowych i poza plenerowych byty 
kontynuowane w II i III kwartale 2016 r. W okresie tym kontrolq obj~to 
219 imprez, z czego na 8 imprezach stwierdzono 9 przypadkow oferowania 
do sprzedazy alkoholu niewiadomego pochodzenia nieoznaczonego polskimi 
znakami akcyzy oraz brak zezwolenia na sprzedaz wyrobow alkoholowych. 
lIose ujawnionych wyrobow alkoholowych niewiadomego pochodzenia w tym 
okresie wyniosta 1.047 litrow i 575 litrow zacieru 0 mocy 8%. Grupa Zadaniowa 
ds. Alkoholu zlecita prowadzenie dalszych dziatan w tym zakresie rowniez 
w IV kwartale 2016 r.; 

- w 2016 r. przeprowadzono akcj~ - w segmencie handlu detalicznego, gdzie 
odbywat si~ legalny obrot alkoholem (markety, mniejsze sklepy, stacje 
benzynowe, dyskoteki, itd.) - podczas tych dziatan nie stwierdzono w obrocie 
alkoholu odkazonego; w czynnosciach kontrolnych uczestniczyto 
528 funkcjonariuszy, ktorzy przeprowadzili 955 kontroli; z ponad 67 tys. litrow 
napojow spirytusowych obj~tych kontrolq, tj. 16,7% ilosci wyrobow 
znajdujqcych si~ w miejscu kontroli, pobrano 294 proby do testow polowych na 
wykrywanie chlorkow, ktore przekazano do badania laboratoryjnego; w badanej 
probie nie stwierdzono srodkow skazajqcych. 

(akta kontroli str. 2 i 3 181-182,194-199,231-255,256-282, 812-813, 823-830, 
1506-1508, 1627, 1649-1655) 

W 2015 r. w obszarze alkohol etylowy skazony i wyroby na bazie tego alkoholu, 
Stuzba Celna przeprowadzita ogOtem 2.093 post~powan kontrolnych, w tym 
485 dziatan, w ktorych stwierdzono nieprawidtowosci na kwot~ 3,7 min zt (w 2014 r. 
przeprowadzono 3.089 post~powan, w tym 632 dziatan, w ktorych ujawniono 
nieprawidtowosciami na kwot~ 47,9 min zt). W wyniku przeprowadzonych dziatan 
kontrolnych w 2015 r. ujawniono 11 nielegalnych odkazalni/rozlewni, w ktorych 
wykryto blisko 32,8 tys. litrow alkoholu etylowego (w 2014 r. wykryto 13 nielegalnych 
odkazalni/rozlewni i ujawniono blisko 52 tys. litrow alkoholu). W I pOtroczu 2016 r., 
w porownaniu do I pOtrocza 2015 r. wzrosta liczba przeprowadzonych dziatan 
kontrolnych w obszarze alkoholu etylowego skazonego i wyrobow na bazie tego 
alkoholu (z 941 do 1.459). Zwi~kszyta si~ rowniez efektywnosc i skutecznosci tych 
kontroli. W I pOtroczu 2016 r. stwierdzono nieprawidtowosci na kwot~ 3,5 min zt 
(w I pOtroczu 2015 r. by to to 2,2 min zt). W okresie tym ujawniono 
7 odkazalni/rozlewni i zaj~to 39,9 tys. litrow alkoholu etylowego (w I pOtroczu 
2015 r. - 5 odkazalnilrozlewni i 12,2 tys. litrow alkoholu). 

(dowod: akta kontroli str. 172-175,812) 

W obszarze wyrob6w tytoniowych88 w 2015 r. jak i w I pOtroczu 2016 r. 
(w porownaniu do 2014 r. i I pOtrocza 2015 r.) wzrosta liczba dziatan kontrolnych89: 

- z 313,3 tys. w 2014 r. do 509,3 tys. w 2015 r., tj. 062,6%, 
- z 211,6 tys. w I pOtroczu 2015 r. do 402,1 tys. w I pOtroczu 2016 r., tj. 0 90,1%. 

88 Papierosy, tyton do palenia, cygara, cygaretki, susz tytoniowy. 
89 Przeprowadzonych na podstawie ustawy Ordynacja podatkowa (kontrole podatkowe) oraz w trybie ustawy 

o S/uzbie Celnej - w zakresie przestrzegania przepis6w prawa podatkowego dot. produkcji, 
przemieszczania i zuzycia wyrob6w akcyzowych (np. kontrole na granicy, kontrole prowadzone na drogach 
publicznych, kontrole przesy/ek pocztowych i kurierskich, kontrole na bazarach i targowiskach, kontrole 
na posesjach). 
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Efekty finansowe dziatari kontrolnych wzrosty z 789,0 min zt w 2014 r. 
do 1.406,0 min zt w 2015 r., tj. 0 78,2% oraz z 422,8 min zt w I p6troczu 2015 r. 
do 997,9 min zt w I p6troczu 2016 r., tj. 0 136,0%. 

W 2015 r. i I p6troczu 2016 r. zaj~to 667,1 min szt. papieros6w i 968,4 min szt. 
tytoniu i suszu tytoniowego90, tj. odpowiednio 0 9,9% i 94,5% wi~cej niz 
w analogicznym okresie roku poprzedniego. 

WI p6troczu 2016 r., w stosunku do I p6trocza 2015 r. odnotowano spadek zaj~tego 
tytoniu i suszu tytoniowego 0 19,1 min szt. Dyrektor Departamentu Kontroli Celnej, 
Podatkowej i Kontroli Gier wyjasnit, ze nalezy to wiqzac z faktem wprowadzenia 
od stycznia 2016 r. nowych, zaostrzonych kryteri6w uzyskania statusu 
posredniczqcych podmiot6w tytoniowych, a tym samym wyeliminowania podmiot6w 
niewiarygodnych. Jednoczesnie wskazat, ze kom6rki kontrolne izb celnych nadal 
identyfikujq dokonywanie przez PPT fikcyjnych transakcji, gt6wnie do innych kraj6w 
UE, co skutkowato wygenerowaniem wysokich efekt6w finansowych, pomimo 
iz susz tytoniowy b~dqcy przedmiotem tych transakcji, nie zostat fizycznie zaj~ty91. 

(dow6d: akta kontroli 165-166,202,831) 

W analizowanym okresie Grupa Zadaniowa ds. Wyrob6w Tytoniowych i Suszu 
Tytoniowego - powotana w strukturze Izby Celnej w Biatymstoku - koordynowata 
dwie kontrole: jednq ukierunkowanq na zwalczanie zjawiska nielegalnej produkcji 
papieros6w na urzqdzeniach do automatycznego nabijania gilz papierosowych oraz 
drugq posredniczqcych podmiot6w tytoniowych. 
Majqc na uwadze potrzeb~ weryfikacji czy wprowadzone nowelizacjq ustawy 
o podatku akcyzowym przepisy Sq przestrzegane, w styczniu 2015 r. organy Stuzby 
Celnej rozpocz~ty dziatania kontrolne ukierunkowane na zwalczanie zjawiska 
nielegalnej produkcji papieros6w w punktach handlowych, w kt6rych udost~pnione 
byty urzqdzenia do automatycznego nabijania gilz papierosowych. W ramach tej 
akcji wszystkie izby celne i podlegte im urz~dy, podj~ty czynnosci sprawdzajqce 
w 294 punktach handlowych, z czego w 140 punktach wszcz~to kontrol~. W wyniku 
prowadzonych dziatari w 73 punktach stwierdzono nieprawidtowosci, zaj~to 
77,1 tys. sztuk papieros6w, 7,9 tys. sztuk cygar, 157,3 kg tytoniu do palenia. 
Uszczuplenia wptyw6w do budzetu paristwa w zwiqzku z naruszeniem przepis6w 
ustawy 0 podatku akcyzowym w zakresie wprowadzania do obrotu papieros6w oraz 
tytoniu do palenia bez uiszczania podatku akcyzowego oszacowano na kwot~ 
180,5 tys. zt. 

W zwiqzku ze zmianq ustawy 0 podatku akcyzowym oraz niekt6rych innych ustaw, 
kt6ra weszta w zycie z dniem 1 stycznia 2016 r. oraz wprowadzeniem regulacji 
odnoszqcych si~ do posredniczqcych podmiot6w tytoniowych, Grupa Zadaniowa we 
wsp6tpracy z Urz~dem Kontroli Skarbowej w Biatymstoku wytypowata 31 podmiot6w 
do kontroli. Dziatania prowadzito 12 izb celnych i 18 urz~d6w celnych. W wyniku 
kontroli, wszcz~tych w 29 posredniczqcych podmiotach tytoniowych, w jednej 
kontroli stwierdzono nieprawidtowosci polegajqce na sprzedazy 13.930 kg suszu 
tytoniowego podmiotom nieuprawnionym (szacunkowe uszczuplenia w podatku 
akcyzowym wyniosty blisko 6,4 min zt), w przypadku 16 kontroli PPT nie stwierdzono 
nieprawidtowosci, a w 12 przypadkach na koniec wrzesnia 2016 r. trwaty czynnosci 
kontrolne. 

(dow6d: akta kontroli str. 192-193,811-812,826,831,1477-1479) 

90 Do przeliczenia tytoniu i suszu tytoniowego przyj~to: 1 kg = 1000 sztuk. 
91 Nieprawid/owosci stwierdzono w oparciu 0 dokumentacj~ ksi~gowq, ktara stanowila podstaw~ do 

oszacowania wielkosci uszczuplen naleznosci podatkowych (susz tytoniowy by/ przedmiotem transakcji 
fikcyjnej, tzn. by/ przedmiotem sprzedazy tylko na dokumentach handlowych, natomiast faktycznie nie by/ 
przewieziony za granic~ i magi bye nielegalnie wprowadzany do obrotu na terytorium RP). 
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W zakresie obrotu cygarami i cygaretkami w I pOtroczu 2015 r. przeprowadzono 
183 kontrole. W 30 post~powaniach kontrolnych stwierdzono nieprawidtowosci, 
w wyniku kt6rych zaj~to 113,5 tys. cygar i cygaretek. W II pOtroczu 2015 r. 
przeprowadzono 10 kontroli, natomiast w okresie styczeri - maj 2016 r. 15 kontroli, 
w tym odpowiednio w 5 i 7 post~powaniach kontrolnych stwierdzono 
nieprawidtowosci. W II pOtroczu 2015 r. zaj~to 3,5 tys. sztuk cygar i cygaretek oraz 
0,4 tys. sztuk w okresie styczeri-maj 2016 r. 

Ministerstwo Finans6w wskazato, ze wedtug informacji uzyskanych z izb celnych 
odnotowano spadek poziomu nieprawidtowosci stwierdzonych w obszarze cygar 
i cygaretek, spadek ilosci oferowanych na rynku cygar bez znak6w akcyzy, brak 
w obrocie cygar niespetniajqcych kryteri6w wagowych oraz ograniczenie zjawiska 
nielegalnej produkcji papieros6w z tytoniu pochodzqcego z cygar w punktach 
sprzedazy detalicznej, udost~pniajqcych urzqdzenia do nabijania gilz 
papierosowych. 

(dow6d: akta kontroli str. 179-182) 

W obszarze paliw92 organy Stuzby Celnej ujawniaty nieprawidtowosci gt6wnie 
w sprzedazy 0lej6w opatowych oraz polegajqce na nabyciu lub posiadaniu paliw bez 
zaptaty naleznego podatku akcyzowego. W 2015 r., jak i w I pOtroczu 2016 r., 
w por6wnaniu z analogicznym okresem roku poprzedniego zmniejszyty si~ 
odpowiednio 0 63,3% i 0 43,5% efekty finansowe tych kontroli. Uszczuplenia 
w podatku akcyzowym oszacowano na kwot~ 185,9 min zt w 2015 r. oraz 
211,2 min zt w I pOtroczu 2016 r. W 2015 r. zaj~to 2.715,8 tys. Iitr6w paliw, 
tj. 0 57,4% mniej niz w roku 2014 r., natomiast w I pOtroczu 2016 r. zaj~to 
277,1 tys.litr6w, tj. 084,5% mniej niz wi pOtroczu 2015 r. 

W 2015 r. Stuzba Celna przeprowadzita 40,4 tys. kontroli rodzaju paliwa 
w zbiornikach pOjazd6w, w 2014 r. by to to 47,4 tys. kontroli. W I pOtroczu 2016 r. 
przeprowadzono 20,4 tys. kontroli. W 2015 r. ulegta zmianie metodologia 
kwalifikowania czynnosci jako przeprowadzenie kontroli, tj. w 2014 r. byty to r6wniez 
ogl~dziny pojazd6w, a od 2015 r. do liczby przeprowadzonych kontroli zaliczano 
wytqcznie kontrole polegajqce na faktycznym stwierdzeniu ilosci paliwa w zbiorniku 
(poprzez przepompowywanie paliwa lub zmierzenie pojemnosci zbiornika 
za pomocq legalizowanego przymiaru). 

(dow6d: akta kontroli str. 193-194, 809-810, 823-830, 856-860) 

Stuzba Celna koordynowata dziatania kontrolne: 
- w zakresie diagnozowania rynku paliw ptynnych pod kqtem dystrybucji oleju 

nap~dowego niespetniajqcego wymagari jakosciowych oraz ustalenia zr6dta jego 
pochodzenia i prawidtowosci zaptaty naleznych podatk6w; dziatania polegaty 
na poborze pr6bek w miejscach dystrybucji; w 2015 r. i w I pOtroczu 2016 r., 
w ramach operacji "Pr6bka III i IV" - kontrole przeprowadzono w 430 miejscach 
dystrybucji paliw i w 48 przypadkach stwierdzono nieprawidtowosci na kwot~ 
2.171,2 tys. zt; w operacji Pr6bka III w 40 z 268 pr6bek uzyskano wynik 
wskazujqcy na nieprawidtowe parametry 0lej6w oferowanych do sprzedazy; 
natomiast w operacji Pr6bka IV nieprawidtowosci ujawniono w 6 z 44 
przeprowadzonych kontroli; 
w zakresie prawidtowosci przewozu 0lej6w smarowych w obrocie 
wewnqtrzwsp6lnotowym; akcj~ "Odra" przeprowadzono w pazdzierniku 2015 r.; 
kontrolq obj~to 470 srodk6w transportu drogowego; post~powania kontrolne 
prowadzili funkcjonariusze z wybranych izb celnych i pracownicy urz~d6w 
kontroli skarbowej; przez okres dw6ch tygodni prowadzono state kontrole 

92 Benzyny, oleje napf.ldowe, oleje opa/owe, oleje smarowe. 
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w 12 sktadach podatkowych, przesytano w czasie rzeczywistym dane, 
w szczeg61nosci numery rejestracyjne zestaw6w samochodowych, utrzymywano 
catodobowq tqcznosc ze wszystkimi punktami kontrolnymi, dokonywano 
sprawdzeri wyjazdu zestaw6w pojazd6w na teren Republiki Czech; Ministerstwo 
Finans6w nie przedstawito ustaleri z tej operacji, informujqc ze do dnia 
8 listopada 2016 r. Stuzba Celna nie otrzymata raportu koricowego 
z przeprowadzonej operacji; 

- w zakresie sprawdzenia prawidtowosci przewozu 0lej6w smarowych; w I kwartale 
2016 r. kontrolq obj~to 6.148 srodk6w transportu drogowego, cztery podmioty 
korzystajqce z transportu kolejowego; przeprowadzono 7.976 kontroli cystern, 
kt6rymi przewozono olej nap~dowy, benzyny, olej smarowy, olej opatowy, olej 
rzepakowy i inne wyroby; w trakcie akcji "Nysa" dokonano zaj~cia 100 tys. litr6w 
oleju mineralnego pochodzqcego z nielegalnego zr6dta oraz trzy zestawy 
autocystern; w ramach tej akcji Stuzba Celna trzykrotnie prowadzita dziatania 
obserwacji przemieszczania si~ transport6w wyrob6w energetycznych, 
na podstawie art. 75b ustawy 0 Stuzbie Celnej; prowadzono r6wniez dziatania 
w sktadach podatkowych realizujqcych nabycia wewnqtrzwsp61notowe przy 
wykorzystaniu transportu kolejowego; w trakcie operacji uzyskano dane na temat 
podmiot6w, b~dqcych uczestnikami 5.481 przewoz6w paliw silnikowych oraz 
487 przewoz6w 0lej6w rzepakowych; nie wystqpity nieprawidtowosci 
w przemieszczaniu paliw transportem kolejowym; 

- w zakresie weryfikacji dostaw 0lej6w smarowych ze stowackich i niemieckich 
podmiot6w; akcj~ "Konik Szachowy III" przeprowadzono w maju 2015 r. przy 
wsp6tudziale pi~ciu izb celnych i CBSP; skontrolowano dostaw~ dw6ch cystern 
wjezdzajqcych do Polski; w jednym przypadku nie stwierdzono nieprawidtowosci, 
w drugim ujawniono nielegalny roztadunek przewozonego towaru; na stacji paliw 
zatrzymano uczestnik6w nielegalnego procederu i zaj~to oketo 30 tys. Iitr6w 
oleju; 

- w zakresie weryfikacji dostaw 0lej6w smarowych z dw6ch sktad6w podatkowych; 
akcj~ "Konik Szachowy IV" przeprowadzono w maju 2016 r. przy wsp6tudziale 
pi~ciu izb celnych i CBSP; potwierdzono wyw6z pi~ciu obserwowanych cystern 
za granic~ i ustalono miejsca nielegalnej dystrybucji (roztadunku) 0lej6w; 
cysterny zostaty zatrzymane. 

(dow6d: akta kontroli str. 193-194, 856-880) 

1.6. Nadz6r nad realizacjq przez organy Stuzby Celnej dziatari w obszarze 
nielegalnego urz~dzania gier na automatach byt wykonywany za posrednictwem 
Grupy Zadaniowej ds. Kontroli Gier Hazardowych w Izbie Celnej w Szczecinie. 

W 2015 r. przeprowadzono 11.253 kontrole w obszarze nielegalnych gier 
na automatach, w wyniku kt6rych zatrzymano 30.248 automat6w do gry (w 2014 r. 
5.218 kontroli i zatrzymano 14.257 automat6w). Skutecznosc tych kontroli, mierzona 
liczbq kontroli, w kt6rych stwierdzono nieprawidtowosci do og6tem 
przeprowadzonych kontroli, wyniosta odpowiednio 99,5% i 98,8%. W I p6troczu 
2016 r. przeprowadzono 2.768 kontroli. W 99,4% tych dziatari stwierdzono 
nieprawidtowosci i zatrzymano 8.356 automat6w (w I p6troczu 2015 r. by to 
to 5.491 kontroli i zatrzymano 15.620 automat6w). 
Spadek w I p6troczu 2016 r., w por6wnaniu do analogicznego okresu roku 
poprzedniego, 0 blisko 50% liczby kontroli oraz 0 46,5% liczby zaj~tych automat6w 
do gier byt spowodowany gt6wnie skierowaniem oketo 50% zasob6w osobowych 
realizujqcych dziatania w obszarze nielegalnych gier na automatach do dziatari 
kontrolnych w obszarze VAT, akcyza i eta. By to to konsekwencjq wyznaczonego 
przez kierownictwo Ministerstwa Finans6w kierunku uszczelniania systemu 
podatkowego i skierowania dziatari przede wszystkim na wymienione obszary. 
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W 2015 r. trwale zlikwidowano 3.642 mlejsca, w kt6rych urzqdzano gry 
na automatach bez zezwolenia, a w I p6troczu 2016 r. 393 miejsca. 

(akta kontroli str. 83-86, 166-169, 818-822) 

1.7. W ramach sprawowanego nadzoru nad izbami i urz~dami celnymi, 
Ministerstwo Finans6w oceniato wyniki dziatan podlegtych jednostek r6wniez 
w innych obszarach ryzyka, w tym dziatan majqcych na celu: zwalczanie 
nielegalnych tresci hazardowych w sieci Internet, nielegalnego urzqdzania loterii 
audiotekstowych, promocyjnych lub fantowych, gry w pokera. 
Ministerstwo Finans6w opracowato we wsp6tpracy z Izbq Celnq w Opolu i Izbq 
Celnq w Szczecinie, realizujqcymi zadania centralne w obszarze e-hazardu, 
wytyczne dla jednostek organizacyjnych Stuzby Celnej odnoszqce si~ do 
zabezpieczania elektronicznych materiat6w i dowod6w przest~pstw i wykroczen 
skarbowych w zakresie naruszania przepis6w ustawy 0 grach hazardowych. 
Wytyczne zostaty wprowadzone w kwietniu 2016 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 166-177-191) 

2. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej okreslat corocznie gt6wne cele, 
priorytety i sposoby post~powania w zakresie realizacji polityki finansowej panstwa 
w Zadaniach dla urz~d6w kontroli skarbowej. Zadania uwzgl~dniaty priorytety 
kontroli skarbowej uj~te w corocznych planach dziatalnosci Ministra Finans6w, 
podzadania i dziatania przypisane w poszczeg61nych funkcjach budzetu 
zadaniowego oraz wskazywaty na obszary zagrozone wystqpieniem 
nieprawidtowosci. Zadania zawieraty wytyczne oraz mierniki oceny wykonania 
dziatan. 
Gt6wnymi zadaniami kontroli skarbowej wyznaczonymi na 2015 r. i 2016 r. by to 
zwalczanie przest~pczosci podatkowej, w szczeg61nosci dotyczqcej podatku 
od towar6w i ustug oraz skuteczne karanie i pozbawianie korzysci sprawc6w 
przest~pstw i wykroczen skarbowych. 

(dow6d: akta kontroli str. 881-950) 

2.1. W roku 2015 urzQdy kontroli skarbowej przeprowadzity 5.956 kontroli 
rozliczen podatkowych, z czego 4.878 kontroli, tj. 81,9% zakonczonych zostato 
wydaniem decyzji lub ztozeniem korekty deklaracji przez podatnika (w 2014 r. 
przeprowadzono 6.426 kontroli, a 5.127 kontroli, tj. 79,8% zakonczonych zostato 
decyzjq lub korekt~ deklaracji). W I p6troczu 2016 r. wykonano 2.651 kontroli, 
z czego 2.189 kontroli, tj. 93,9% zakonczonych zostato decyzjq lub korektq 
deklaracji. 

Kwoty ustalen w podatkach wymierzone w decyzjach pokontrolnych i wynikajqce 
z korekt deklaracji ztozonych przez podatnik6w w 2015 r. wyniosty 18.545,6 min zt 
i byty wyzsze 0 74,9% niz w 2014 r. W I p6troczu 2016 r. stwierdzono 
nieprawidtowosci w podatkach na kwot~ 9.928,4 min zt, tj. 0 39,6% wYZSZq niz 
w I p6troczu 2015 r. 

W 2015 r. oraz w I p6troczu 2016 r. 90,4% stwierdzonych nieprawidtowosci 
w kontrolach rozliczen podatkowych stanowity ustalenia w podatku VAT (w 2014 r. 
85,9%). 

Kwoty zatrzymanych nienaleznych zwrot6w VAT i wptywy do budzetu panstwa 
uzyskane w wyniku kontroli skarbowych w 2015 r. wyniosty 1.307,9 min zt (w 2014 r. 
974,3 min zt), a w I p6troczu 2016 r. 832,6 min zt. Relacja dodatkowych wptyw6w 
budzetowych i zatrzymanych nienaleznych zwrot6w podatku VAT do kwoty 
nieprawidtowosci ujawnionych w wyniku zrealizowanych post~powan przez organy 
kontroli skarbowej wyniosta: w 2014 r. 9,2%, w 2015 r. 7,1% i w I p6troczu 2016 r. 
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8,4%. Ponadto z tytutu orzeczonych kar i natozonych mandat6w do budzetu 
panstwa wptyn~to w 2014 r. 80,8 min zt, w 2015 r. 116,4 min zt, a w I p6troczu 
2016 r. 95,4 min zt. 

Srednia kwota ustalen ujawnionych w jednej kontroli dotyczqcej podatk6w w 2015 r. 
wyniosta 3,1 min zt i wzrosta 0 88,7% w por6wnaniu do 2014 r., a w I p6troczu 
2016 r. wyniosta 3,7 min zt i wzrosta 0 45,5% w por6wnaniu do I p6troczu 2015 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 954-959, 1015-1025, 1031 -1040, 1045-1080, 1102-1109) 

2.2. Nieprawidtowosci na najwi~kszq kwot~ ujawniono w branzy paliwowej 
i elektronicznej. W 2015 r. stanowity one odpowiednio 39,2% i 34,2% kwot 
wymierzonych decyzjami pokontrolnymi. W 2014 r. by to to 26,0% i 18,3%, 
a w I p6troczu 2016 r. 50,8% i 21,3%. Ujawnione mechanizmy dziatan w tych 
obszarach sprowadzaty si~ gt6wnie do fatszowania dokument6w oraz postugiwania 
si~ fakturami wskazujqcymi na fikcyjnosc transakcji, w tym w celu zalegalizowania 
obrotu paliwem niewiadomego pochodzenia. Ustalenia kontroli w podmiotach 
dokonujqcych obrotu paliwami ptynnymi za 2015 r. wyniosty 6,7 mid zt i wzrosty 
w por6wnaniu do 2014 r. 0 125,9%. W I p6troczu 2016 r. wyniosty 3,6 mid zt 
i wzrosty 0 54,7% w stosunku do I p6trocza 2015 r. W branzy elektronicznej 
ustalenia kontroli w 2015 r. wyniosty 5,1 mid zt i wzrosty 0 258,6% w por6wnaniu 
do 2014 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 960 -962,1091) 

W 2015 r. urz~dy kontroli skarbowej przeprowadzity: 
- 39 kontroli podmiot6w dokonujqcych obrotu wyrobami tytoniowymi, w tym 

33 zakonczone zostaty wydaniem decyzji na kwot~ 368,4 min zt, 
- 19 kontroli podmiot6w dokonujqcych obrotu alkoholem, w tym 9 zakonczonych 

zostato wydaniem decyzji na kwot~ 10,8 min zt. 
W I p6troczu 2016 r. by to to odpowiednio 20 kontroli podmiot6w dokonujqcych 
obrotu wyrobami tytoniowymi (16 zakonczonych wydaniem decyzji) oraz 9 kontroli 
podmiot6w dokonujqcych obrotu alkoholem (6 zakonczonych wydaniem decyzji). 
Ustalenia tych kontroli wyniosty odpowiednio 36,0 min zt i 2,6 min zt. 

(dow6d: akta kontroli str. 964, 1091) 

W 2015 r. z wniosk6w wywiadu skarbowego zrealizowanych zostato 1.401 kontroli 
skarbowych oraz 754 w I p6troczu 2016 r. 

W 2015 r. po kontrolach, z wniosk6w wywiadu skarbowego, organy kontroli 
skarbowej wydaty 3.519 decyzji na kwot~ ustalen podatkowych93 9.332,6 min zt, 
w I p6troczu 2016 r. odpowiednio 1.462 decyzji i 4.955,2 min zt ustalen 
podatkowych. 

(dow6d: akta kontroli str. 1991 -2029) 

2.3. Jednym z dziatan majqcych na celu ograniczanie szarej strefy by to zwalczanie 
zjawiska wprowadzania do obrotu gospodarczego faktur dokumentujqcych 
czynnosci fikcyjne. 

Liczba (i kwoty) wykrytych przez urz~dy kontroli skarbowej fikcyjnych transakcji 
wzrastata. W 2014 r. ujawniono 207,0 tys. fikcyjnych faktur na kwot~ 33,7 mid zt, 
w 2015 r. - 360,7 tys. na kwot~ 81,9 mid zt, a w I p6troczu 2016 r. - 205,0 tys. 
na kwot~ 38,9 mid zt. 
Liczba wykrytych fikcyjnych faktur w 2015 r. wzrosta w por6wnaniu do roku 
poprzedniego 0 74,3%, a w I p6troczu 2016 r. w por6wnaniu do analogicznego 

93 Ustalenia podatkowe - ustalenia kontroli skarbowej, ktore mogq skutkowac wplywem srodkow pieni~znych 
do budzetu panstwa. 

35 



okresu 2015 r. 0 39,1%. Kwoty z tych faktur wzros1y odpowiednio 0 142,9% oraz 
038,6%. 

Na podstawie art. 108 ustawy 0 podatku od towar6w i ustug w 2015 r. organy 
kontroli skarbowej wyda1y 4.024 decyzje na kwot~ 12.024,6 min zt, tj. 0 19,6% 
decyzji wi~cej i na kwot~ wYZSZq 0 130,6% niz w 2014 r. (w 2014 r. by to to 
3.365 decyzji na kwot~ 5.214,7 min zt). W I p6troczu 2016 r. wydano 1.640 decyzji 
na kwot~ 6.254,1 min zt, a w I p6troczu 2015 r. 1.842 decyzje na kwot~ 
4.880,8 min zt. 

Stan naleznosci pozosta1ych do zapfaty wynikajqcych z decyzji, wydanych przez 
dyrektor6w urz~d6w kontroli skarbowej i naczelnik6w urz~d6w skarbowych, 
na podstawie art. 108 ustawy 0 podatku od towar6w i ustug, na koniec grudnia 
2014 r. wyni6st 9.887,3 min zt, na koniec grudnia 2015 r. 21.872,7 min zt, 
a na koniec czerwca 2016 r. 27.265,6 min zt. Wpfaty na poczet tych kwot wynios1y 
odpowiednio 60,3 min zt, 160,5 min zt i 58,4 min zt. 

Na naradzie kadry kierowniczej administracji podatkowej i Stuzby Celne, w lipcu 
2016 r., omawiano problem zalegtosci i efektywnosci egzekucji, w tym 
niesciqgalnych zalegtosci wynikajqcych z decyzji wymiarowych wydanych w trybie 
art. 108 ustawy 0 podatku od towar6w i ustug. Na wniosek Podsekretarza Stanu w 
Ministerstwie Finans6w, dyrektorzy izb skarbowych dokonali analizy decyzji 
wydanych od 2015 roku oraz wyegzekwowanych kwot. W 2015 r. wyegzekwowano 
0,7% kwoty przypisanej z decyzji dyrektor6w UKS wydanych na podstawie art. 108 
ustawy 0 podatku od towar6w i ustug i 0,8% z decyzji wydanych przez urz~dy 
skarbowe. Natomiast w 2016 r. (do dnia 6 wrzesnia 2016 r.) z przypisanych decyzji 
UKS wyegzekwowano 1,4%, a z decyzji urz~d6w skarbowych 0,7%. 

(dow6d: akta kontroli str. 108-110, 1027-1030, 1090, 1108, 1041-1044, 
1111-1118, 1139-1140) 

2.4. W Zadaniach na 2015 r. GIKS zatozyt, ze kwota faktycznie dokonanych 
zabezpieczen na poczet ustalonych uszczuplen podatkowych wzrosnie 0 15% 
w stosunku do wykonania 2014 r. 

W 2015 r. dyrektorzy urz~d6w kontroli skarbowej wystqpili do naczelnik6w urz~d6w 
skarbowych z 1.435 wnioskami 0 dokonanie zabezpieczenia przysz1ych zobowiqzan 
podatkowych na majqtku podatnik6w na kwot~ 10.484,7 min zt. Naczelnicy urz~d6w 
skarbowych wydali decyzje 0 zabezpieczeniu zobowiqzan na kwot~ 7.413,6 min zt, 
tj. 0 84,5% wYZSZq niz w 2014 r. (w 2014 r. wydano 816 decyzji na kwot~ 
4.018,3 min zt). Za I p6trocze 2016 r. wydano 364 decyzje na kwot~ 2.697,2 min zt. 
Ponadto w I p6troczu 2016 r. w oparciu 0 art. 14d ustawy 0 kontroli skarbowej, kt6ry 
zostat dodany ustawq z dnia 10 wrzesnia 2015 r.94 0 zmianie ustawy Ordynacja 
podatkowa oraz niekt6rych innych ustaw, organy kontroli skarbowej wyda1y 
228 decyzji w sprawie zabezpieczenia przysz1ych zobowiqzan podatkowych 
na kwot~ 1.687,7 min zt. 

W 2015 r. na wnioski organ6w kontroli skarbowej, sktadanych w toku prowadzonych 
post~powan kontrolnych i post~powan przygotowawczych - urz~dy skarbowe 
faktycznie dokona1y zaj~e na majqtku podatnik6w na kwot~ 297,2 min zt, 
a wi p6troczu 2016 r. na kwot~ 342,9 min zt. 

Na wniosek innych organ6w (gt6wnie Policji), faktycznie zabezpieczono srodki 
pieni~zne i inne mienie majqtkowe w sprawach, w kt6rych uczestniczy1y organy 
kontroli skarbowej i kt6re mog1y bye wykorzystane do zaptaty zalegtosci 
podatkowych stwierdzonych w toku prowadzonych post~powan, na kwot~ 

94 Dz.U. Nr 1649. 
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844,6 min zt w 2015 r. i 32,0 ml zt wi p6troczu 2016 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 960, 1041-1044, 1090-1101,2138-2139) 

2.5. Ministerstwo Finans6w analizowato wyniki kontroli skarbowej oraz monitorowato 
realizacj~ okreslonych w Zadaniach miernik6w na podstawie informacji i okresowych 
sprawozdan przekazywanych przez dyrektor6w urz~d6w kontroli skarbowej. 
Sposr6d 22 miernik6w przyj~tych do realizacji w 2015 r.95 nie wykonano czterech. 
Nie osiqgni~to zaplanowanych wartosci nast~pujqcych miernik6w: 
- liczba zakonczonych post~powan kontrolnych na 1.000 kontroler6w wyniosta 

2.643,1 - przy wartosci planowanej 2.751; 
- udziat kontroli, w kt6rych stwierdzono nieprawidtowosci, sposr6d wytypowanych 

przez centrum kompetencyjne i przyj~tych do realizacji, wyni6st 64%, przy 
wielkosci planowanej >=80%; 

- liczba podmiot6w zaliczanych do grupy wysokiego ryzyka, w kt6rych wszcz~to 
post~powania kontrolne w czasie kr6tszym, niz 2 miesiqce od zamieszczenia 
na Platformie POLFISC; wyniosta 79% przy wartosci planowanej wskaznika 
>=90%; 

- ilosc post~powan kontrolnych z zastosowaniem pobrania danych elektronicznych 
i przeprowadzeniem ich petnej analizy - przeprowadzono 49 post~powan, przy 
wielkosci planowanej >=100. 

Dyrektor Departamentu KS informujqc 0 przyczynach niewykonania poszczeg61nych 
miernik6w wskazat, ze powyzsze mierniki zaliczane byty do grupy tzw. miernik6w 
pomocniczych, a ich wprowadzenie miato na celu stopniowe doskonalenie 
dziatalnosci kontroli skarbowej. Zaznaczyt, ze ich realizacja, nizsza od planowanej, 
nie miata wptywu na wykonanie podstawowych miernik6w kontroli skarbowej 
okreslonych na 2015 r., w szczeg61nosci dotyczqcych ustalen kontroli i wptyw6w 
budzetowych. Jednoczesnie wskazat, ze na okresowych naradach z dyrektorami 
urz~d6w kontroli zwracano uwag~ na potrzeb~ realizacji wszystkich miernik6w 
okreslonych w Zadaniach kontroli skarbowej. 

W Zadaniach na 2016 rok wyznaczono dla kontroli skarbowej 24 mierniki96. GIKS 
polecit m.in., aby liczba post~powan kontrolnych wszcz~tych w 2016 r. w sprawach 
podatkowych, dla kt6rych ustalono, na etapie planowania, sktadniki majqtkowe 
stuzqce zabezpieczeniu roszczen Skarbu Panstwa, w relacji do og61nej liczby 
post~powan kontrolnych w sprawach podatkowych wszcz~tych w tym okresie byta 
~80%. W I p6troczu 2016 r. sktadniki majqtkowe ustalono dla 58% wszystkich 
post~powan. Udziat post~powan kontrolnych wszcz~tych w 2016 r. w sprawach 
podatkowych, dla kt6rych oszacowano, na etapie planowania, kwot~ uszczuplenia 
w relacji do og61nej liczby post~powan kontrolnych w sprawach podatkowych 
wszcz~tych w tym okresie wyni6st w I p6troczu 2016 r. 59% przy wielkosci 
planowanej na rok 2016 ~60%. 

Dyrektor Departamentu KS poinformowat, ze z uwagi na fakt, iz zdecydowana 
wi~kszosc miernik6w zostata okreslona w uj~ciu rocznym oraz biorqc pod uwag~ ich 

95 W tym dw6ch ujt;!tych w budzecie zadaniowym dot. celu: poprawa eiektywnosci i skutecznosci dziaian 
kontroli skarbowej, mierzonego liczbq zakonczonych postt;!powan kontrolnych na 1.000 kontroler6w (miernik 
nie zostai osiqgnit;!ty) oraz celu: wykrywanie istotnych nieprawidiowosci zagrazajqcych bezpieczenstwu 
panstwa, ochrona interes6w i praw majqtkowych Skarbu Panstwa, mierzonego udziaiem postt;!powan 
kontrolnych pozytywnych w og61nej liczbie przeprowadzonych postt;!powan kontrolnych dotyczqcych 
podatk6w (miernik zostai osiqgnit;!ty). 

96 W tym dwa ujt;!te w budzecie zadaniowym. Dotyczyly one poprawy eiektywnosci i skutecznosci dziaian 
kontroli skarbowej, miernik mierzony liczbq zakonczonych postt;!powan kontrolnych na 1.000 kontroler6w 
(plan na 2016 r. 2.752,0 szt.) oraz wykrywania istotnych nieprawidiowosci zagrazajqcych bezpieczenstwu 
panstwa ( ... ), miernik mierzony udziaiem postt;!powan kontrolnych pozytywnych w og61nej liczbie 
przeprowadzonych postt;!powan kontrolnych dotyczqcych podatk6w (wartost planowana 82,4%). 
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specyfik~ (np. mierniki dotyczqce post~powan kontrolnych zakonczonych) - nie 
mozna obecnie wskazac, czy istnieje zagrozenie realizacji kt6regokolwiek 
z miernik6w. Jednoczesnie poinformowat, ze analiza informacji za I pOtrocze 2016 r. 
wskazuje na mozliwe problemy w realizacji miernika l/os6 post~powafl kontrolnych 
z zastosowaniem narz~dzi informatyki sledczej zaplanowanego na 2016 r. ~ 100. 

(dow6d: akta kontroli str. 954-959, 1106-1107) 

2.6. GIKS w Zadaniach na 2016 r. zobowiqzat organy kontroli skarbowej do 
wszczynania post~powania kontrolnego w zakresie nieujawnionych zr6det 
przychod6w w kazdym przypadku, gdy szacowana tqczna kwota nadwyzek, 
o kt6rych mowa w ustawie 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych przekracza 
wartosc 500 tys. zt. W I pOtroczu 2016 r. wszcz~to 11 post~powan. 

Od 1 stycznia 2016 r. obowiqzujq nowe zasady opodatkowania przychod6w 
nieznajdujqcych pokrycia w ujawnionych zr6dtach lub pochodzqcych ze zr6det 
nieujawnionych (dalej "przychody nieujawnione"). Wprowadzita je ustawa z dnia 
16 stycznia 2015 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych 
oraz ustawy - Ordynacja podatkowa97. Przepisy stanowiq realizacj~ dw6ch wyrok6w 
Trybunatu Konstytucyjnego: z dnia 18 lipca 2013 r. sygn. akt SK 18/0998 oraz z dnia 
29 lipca 2014 r. sygn. akt P 49/1399. W wyroku z dnia 18 lipca 2013 r. Trybunat 
Konstytucyjny stwierdzit niekonstytucyjnosc przepis6w art. 20 ust. 3 ustawy 
o podatku dochodowym od os6b fizycznych za lata 1998-2006 oraz art. 68 § 4 
ustawy - Ordynacja podatkowa. W wyroku z dnia 29 lipca 2014 r. Trybunat 
Konstytucyjny orzekt niekonstytucyjnosc art. 20 ust. 3 ustawy 0 podatku 
dochodowym od os6b fizycznych, w brzmieniu obowiqzujqcym od 1 stycznia 2007 r. 
i odroczyt utrat~ jego mocy 0 18 miesi~cy od dnia ogtoszenia wyroku w Dzienniku 
Ustaw, to jest do dnia 61utego 2016 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 1977,1980-1984,2054-2055) 

3. W okresie 2014-1 pOtrocze 2016 r. przeprowadzono 16 kontroli wewnQtrznych 
w urz~dach kontroli skarbowej dotyczqcych prawidtowosci realizacji zadan 
ustawowych, w tym: typowania podmiot6w do kontroli, planowania kontroli 
i realizacji plan6w kontroli, analizy czasu trwania post~powan kontrolnych, 
wybranych zagadnien z post~powan kontrolnych oraz post~powan odwotawczych, 
kontroli nieujawnionych zr6det przychodu i niezgtoszonej do opodatkowania 
dziatalnosci gospodarczej, wybranych zagadnien z post~powan karnych 
skarbowych, rozpatrywania skarg i wniosk6w. W kierowanych do jednostek 
podlegtych wnioskach i zaleceniach, Ministerstwo Finans6w wnosito mi~dzy innymi 
0: skr6cenie czasu analizy wniosk6w 0 kontrole w celu szybszej reakcji na 
niekorzystne zjawiska; dokonanie weryfikacji procedur wewn~trznych w zakresie 
typowania podmiot6w do kontroli, tworzenia plan6w kontroli oraz monitorowania 
realizacji plan6w kontroli; zwi~kszenie nadzoru nad terminowosciq zatatwiania 
spraw; przeszkolenie pracownik6w w zakresie procedury prowadzenia post~powan 
kontrolnych. W odpowiedzi na zalecenia i uwagi pokontrolne, Dyrektorzy UKS 
poinformowali 0 zapoznaniu pracownik6w z wynikami kontroli oraz zobowiqzali ich 
do przestrzegania przepis6w ustawy Ordynacja podatkowa, ustawy 0 kontroli 
skarbowej, kodeksu post~powania administracyjnego oraz ustawy 0 post~powaniu 
egzekucyjnym wadministracji. 

97 Dz.U. poz. 251. 
9B Dz.U. poz. 985. 
99 Dz.U. poz. 1052. 
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Departament Kontroli Celnej, Podatkowej i Kontroli Gier w latach 2014-2015 oraz 
wi p6troczu 2016 r. przeprowadzit 16 kontroli w izbach i urz~dach celnych. Kontrole 
dotyczyty mi~dzy innymi: efektywnosci dziatan wykonywanych w odniesieniu 
do podmiot6w produkujqcych, dystrybuujqcych i zuzywajqcych wyroby na bazie 
alkoholu skazonego; prawidtowosci nadzoru nad funkcjonowaniem posredniczqcych 
podmiot6w tytoniowych oraz kontrolami i innymi czynnosciami realizowanymi 
w stosunku do tych podmiot6w; prawidtowosci post~powania w odniesieniu 
do wymierzania kar pieni~znych za urzqdzanie gier hazardowych bez koncesji 
lub zwolnienia, bez dokonania zgtoszenia lub bez wymaganej rejestracji automatu 
lub urzqdzenia do gry; przeciwdziatania przypadkom fikcyjnego wywozu towar6w 
poza obszar celny Unii Europejskiej; przestrzegania przepis6w podatkowych przez 
podmioty produkujqce wyroby alkoholowe. 

Gt6wne ustalenia kontroli dotyczyty niskiej efektywnosci dziatan w kontekscie 
uzyskanych wynik6w finansowych oraz nieprawidtowosci w typowaniu podmiot6w 
do kontroli i szacowaniu wynik6w kontroli; braku prawidtowych zapis6w w Systemie 
Publikacji Wynik6w Analiz Centrum Analitycznego Administracji Celnej (SPWA 
CAAC) 0 wykonaniu lub braku wykonania kontroli; braku jednolitego trybu 
post~powania organu podatkowego w zakresie klasyfikacji taryfowej produkowanych 
wyrob6w; braku kontroli funkcjonalnej oraz kontroli wewn~trznej w obszarze 
klasyfikacji wyrob6w akcyzowych, od kt6rej zalezata wysokost podatku 
akcyzowego; braku analiz obszar6w ryzyka, kt6rych wyniki stanowity podstaw~ 
do podejmowania czynnosci kontrolnych i powinny zapewni6 jej wysokq 
efektywnost; braku reakcji organ6w celnych wobec znacznego wzrostu produkcji 
rozcienczalnika; przewlektosci prowadzonych post~powan w sprawie cofni~cia 
zezwolenia na prowadzenie sktadu podatkowego przy jednoczesnej bezczynnosci 
organu w zakresie gromadzenia materiatu dowodowego; braku skutecznej 
weryfikacji w trakcie urz~dowego sprawdzenia przedstawionych przez 
przedsi~biorc6w zgtoszen i dokumentacji, dotyczqcych produkcji napoj6w 
alkoholowych oraz brak nadzoru nad produkcjq napoj6w alkoholowych; braku 
merytorycznej weryfikacji danych zawartych w deklaracjach podatku akcyzowego; 
nieefektywnosci kontroli prowadzonych w skfadach celnych; nieprawidfowego 
zarzqdzania kontrolami w urz~dach celnych, polegajqcego w szczeg61nosci 
na niepodejmowaniu niezwfocznie kontroli oraz stosownie do skali ujawnionych 
nieprawidfowosci. 

W celu wyeliminowania powstatych nieprawidfowosci, Ministerstwo Finans6w 
zalecifo podlegtym jednostkom mi~dzy innymi: bezzwfoczne reagowanie 
na zidentyfikowane zagrozenia w obszarze susz tytoniowy; scisty nadz6r nad 
naczelnikami urz~d6w celnych w zakresie funkcjonowania podmiot6w 
prowadzqcych obr6t wyrobami tytoniowymi i suszem tytoniowym; zapewnienie 
jednolitego trybu post~powania nadzorowanych urz~d6w celnych w zakresie 
zatwierdzania akt weryfikacyjnych skfad6w podatkowych; wnikliwe analizowanie, 
podczas urz~dowego sprawdzenia, przedmiotu oraz procesu produkcji pod 
wzgl~dem prawidtowej klasyfikacji taryfowej wyrob6w akcyzowych; skuteczne 
monitorowanie stosowania aplikacji SPWA CAAC w oddziafach celnych; 
podniesienie efektywnosci kontroli prowadzonych u producent6w napoj6w 
alkoholowych; zintensyfikowanie dziafan kom6rek zarzqdzania ryzykiem wobszarze 
obrotu towarami akcyzowymi; przeprowadzenie szkolenia w zakresie stosowania 
art. 122 ustawy Ordynacja podatkowa podczas post~powan; wyeliminowanie 
opieszafosci urz~du celnego w zakresie wszczynania post~powan w celu 
wymierzania kar pieni~znych z tytufu urzqdzania gier hazardowych bez koncesji 
lub zezwolenia. 

(dow6d: akta kontroli str. 503-513) 
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Uwagi dotyczqce 
badanej dziatalnosci 

4. Pracownicy kontroli skarbowej w latach 2014-2015 oraz w okresie od stycznia 
do sierpnia 2016 uczestniczyli w 28 szkoleniach dotycza.cych przeciwdziatania 
rozrostowi szarej strefy (w siedmiu w 2014 r., w siedmiu w 2015 r. oraz 
w 14 od stycznia do sierpnia 2016 r.). W ich wyniku przeszkolonych zostato 
33 pracownik6w Ministerstwa Finans6w oraz 756 pracownik6w urz~d6w kontroli 
skarbowej (w 2014 r. odpowiednio 11 i 196 os6b, w 2015 r. 10 i 180 os6b oraz 
w 2016 r. (do sierpnia) 12 i 380 os6b). Szkolenia dotyczyty w szczeg6lnosci: 
naduzyc w podatku od towar6w i ustug, w tym zwalczania oszustw karuzelowych; 
rejestracji dla cel6w podatku VAT; gromadzenia dowod6w w post~powaniach 
o wytudzanie podatku VAT; kontroli podmiot6w stosuja.cych mechanizm 
odwr6conego obcia.zenia; przest~pczosci podatkowej; kontroli nieujawnionych 
zr6det przychod6w, w kontekscie zmian obowia.zuja.cych przepis6w. 

Dla pracownik6w Stuzby Celnej w latach 2014-2015, na poziomie centralnym, 
przeprowadzono szkolenia z 64 temat6w z zakresu szeroko rozumianej 
problematyki zwia.zanej ze zwalczaniem szarej strefy. Dotyczyty one obszar6w 
takich jak: wyroby tytoniowe i susz tytoniowy, paliwa, alkohol, gry hazardowe, 
analiza ryzyka, czynnosci dochodzeniowo-sledcze, ochrona praw wtasnosci 
intelektualnej. W szkoleniach udziat wzi~to 3.334 os6b, w tym 93 osoby zatrudnione 
w Ministerstwie Finans6w. 

W I p6troczu 2016 r. w szkoleniach centralnych i regionalnych uczestniczyto 
8.475 os6b, w tym 64 osoby zatrudnione w Ministerstwie Finans6w. 
W celu zapewnienia jednolitosci w zakresie identyfikacji i oceny ryzyka oraz 
typowania podmiot6w do kontroli, w 2015 r. opracowano i wdrozono program 
szkoleri podnosza.cych kompetencje analityk6w. W 2016 r. zaplanowano 10 szkoleri. 
Do sierpnia 2016 r. przeprowadzono 7 szkoleri dla 116 os6b, w tym dwa w I p6troczu 
2016 r. dla 36 os6b. 

(dow6d: akta kontroli str. 12-13, 177, 968-969) 

1. Centrum kompetencyjne do spraw e-handlu w Biatymstoku cyklicznie 
przekazywato do urz~d6w kontroli skarbowej wykazy uczestnik6w handlu 
internetowego. Centrum kompetencyjne podj~to w 2016 r. szereg dziatari 
maja.cych na celu doskonalenie identyfikowania nieprawidtowosci w sprzedazy 
internetowej oraz trafniejsze typowanie do kontroli podmiot6w dokonuja.cych 
transakcji za posrednictwem Internetu. 

Obj~te kontrola. NIK (4 z 16) urz~dy kontroli skarbowej podejmowaty niewiele 
kontroli podmiot6w dokonuja.cych sprzedazy przez Internet. W urz~dach kontroli 
skarbowej, nawet jezeli przeprowadzano analizy danych dostarczanych przez 
Centrum kompetencyjne to nie wszczynano kontroli, a wykazy podmiot6w 
podejrzanych przekazywano do wtasciwych organ6w podatkowych. Przyczyna. 
ograniczonych dziatari, poza tym, ze identyfikowano przewaznie niewielkie 
podmioty, by to takZe duze obcia.zenie innymi sprawami, w tym kontrolami duzych 
podmiot6w, oraz jakosc danych. 

(dow6d: akta kontroli str. 2051-2054) 

2. W przeprowadzonych w 2015 r. oraz od 15 kwietnia do 15 maja 2016 r. 
og61nopolskich akcjach, kt6rych celem by to ustalenie skali obrotu nielegalnym 
alkoholem w dyskotekach, klubach i innych punktach sprzedazy detalicznej 
napoj6w spirytusowych, nie stwierdzono w obrocie alkoholu odkazonego, 
a w innych miejscach plenerowych i poza plenerowych (jarmarki, targi, festyny, 
itp.) - kontrole wykazaty jednostkowe przypadki oferowania do konsumpcji 
alkoholu bez wymaganych znak6w akcyzy. W obrocie detalicznym od 2012 r. 
kontrole nie wykazaty sprzedazy alkoholu odkazonego. 
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Jednostkowe przypadki nieprawidtowosci polegajqcych na wprowadzaniu do obrotu 
alkoholu nielegalnego oraz obecnosci skazalnik6w w alkoholu oferowanym 
do sprzedazy stwierdzono w wyniku dziatan Stuzby Celnej przeprowadzonych 
w II i III kwartale 2016 r. podczas 219 imprez plenerowych i poza plenerowych. 
Kontrole miaty bye kontynuowane w IV kwartale 2016 r. 
W I p6troczu 2016 r., w por6wnaniu do I p6trocza 2015 r., Stuzba Celna zwi~kszyta 
liczb~ kontroli w tym obszarze ponad trzykrotnie (z 2.155 do 7.467), natomiast udziat 
kontroli, w kt6rych stwierdzono nieprawidtowosci obnizyt si~ z 29,0% do 12,4%. 
W ocenie Ministerstwa Finans6w nie swiadczy to 0 braku rzeczywistej skutecznosci 
podejmowanych dziatan, gdyz wptywy z podatku akcyzowego od alkoholu 
w pierwszych trzech kwartatach 2016 r. wzrosty 0 6,3% w por6wnaniu 
do analogicznego okresu 2015 r. 
Wielkosc szarej strefy w 2015 r. w obszarze alkoholu szacowana jest na poziomie 
8,5% legalnego rynku napoj6w spirytusowych, tj. 10 min litr6w 100% vol., w tym 
5,7 min Iitr6w stanowit alkohol odkazany. 
Biorqc pod uwag~, ze ponad potow~ szarej strefy w obszarze alkoholu stanowi 
alkohol wyprodukowany na bazie alkoholu odkazonego, zdaniem NIK analizy 
wymaga skutecznose reakcji na wyst~pujqce ryzyko, zakres oraz metody badan. 
Ponadto w wi~kszym zakresie powinny bye podejmowane dziatania prewencyjne, 
wskazujqce na wyst~pujqce zagrozenia. 

(dow6d: akta kontroli str. 172-175, 181-182, 194-199,812) 

3. Z dniem 1 stycznia 2010 r. do ustawy 0 Stuzbie Celnej dodany zostat art. 75b100, 

a z dniem 28 stycznia 2011 r. weszty w zycie przepisy wykonawcze okreslajqce 
wykonywanie przez funkcjonariuszy celnych czynnosci obserwowania 
i rejestrowania zdarzen w miejscach publicznych101 • W granicznej i najwi~kszej 
Izbie Celnej w Biatej Podlaskiej do II kwartatu 2016 r. nie korzystano z uprawnien 
do wykonywania obserwacji. Pierwsze zarzqdzenia w sprawie przeprowadzenia 
obserwacji zostaty wydane w drugim i trzecim kwartale 2016 r. 102 

Zast~pca Dyrektora Departamentu Kontroli Celnej, Podatkowej i Kontroli Gier 
wskazat, ze juz w lipcu 2010 r. w Ministerstwie Finans6w powstata i zostata 
zatwierdzona przez Szefa Stuzby Celnej Koncepcja wdrotenia w Slutbie Celnej 
uprawnien do wykonywania obserwacji. Dokument ten usankcjonowat powotanie 
trzech, dziatajqcych na terenie catego kraju, wyspecjalizowanych referat6w 
ds. obserwacji, prowadzqcych dziatania zar6wno lokalne oraz ponadregionalne, 
funkcjonujqce w ramach wydziat6w zwalczania przest~pczosci. Dyrektorzy 
pozostatych izb celnych, po przeprowadzeniu analizy mozliwosci kadrowo­
organizacyjnych oraz finansowych, mogli utworzye we wtasnym zakresie referaty 
rozpoznania. Wedtug stanu na koniec 2014 r. kom6rki obserwacji/rozpoznania 
utworzono w 15 z 16 izb celnych, a wedtug stanu na koniec I p6trocza 2016 r. we 
wszystkich izbach celnych. W ocenie Zast~pcy Dyrektora Departamentu Kontroli 
Celnej, Podatkowej i Kontroli Gier izby celne, proporcjonalnie do ilosci 
przeszkolonych funkcjonariuszy, wykorzystywaty uprawnienia wynikajqce z art. 75b 
ustawy 0 Stuzbie Celnej od 2011 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 511, 537-555,1423-1427,1462-1464) 

100 Uprawnienie przyznane ustawq z dnia 19 listopada 2009 r. 0 grach hazardowych (Dz.U. z 2009 r. Nr 201, 
poz.1540). 

101 Rozporzqdzenie Ministra Finans6w z dnia 29 grudnia 2010 r. w sprawie wykonywania przez funkcjonariuszy 
celnych czynnosci obserwowania i rejestrowania zdarzen w miejscach publicznych (Dz.U. z 2014 r. 
poz.731). 

102 Wyniki kontroli NIK przeprowadzonej w Izbie Celnej w Bia/ej Podlaskiej. 
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Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansow wyjasnit, ze z uwagi na priorytet 
zapewnienia biezqcej obstugi ruchu towarowo-osobowego na granicy UE, Izba 
Celna w Biatej Podlaskiej zamiast powotania referatu rozpoznania powotata Zesp6t 
Rozpoznania i Kontroli (ZRiK) umiejscowiony w strukturze Wydziatu Zwalczania 
Przestli1Pczosci. W zwiqzku z powyzszym w latach 2011-2015 czynnosci stuzbowe 
pozostajqce w katalogu rozpoznawania przestli1Pczosci z zachowaniem regulacji 
prawnych wykonywano w Wydziale Zwalczania Przestli1Pczosci z wykorzystaniem 
funkcjonariuszy ZRiK. 

(dowod: akta kontroli str. 1448-1449) 

Minister Finansow rzetelnie identyfikowat obszary szczegolnie narazone 
na nieprawidtowosci, zlecat wykonywanie kontroli w priorytetowych obszarach 
ryzyka oraz monitorowat wyniki dziatan podlegtych stuzb. Ujawnione przez organy 
kontroli skarbowej oraz organy Stuzby Celnej nieprawidtowosci wskazujq 
na znaczne rozmiary uszczuplania dochodow panstwa. 

Organy kontroli skarbowej osiqgnli1ty podstawowe mierniki realizacji zadan, w tym 
skutecznosci kontroli podatkow, mierzonej relacjq Iiczby post~powafl kontrolnych, 
w kt6rych stwierdzono nieprawidlowosci, do og61nej Iiczby przeprowadzonych 
post~powafl dotyczqcych podatk6w, oraz odnotowaty wzrost kwoty wptywow 
budzetowych z tytutu ustalonych nieprawidtowosci i zatrzymanych nienaleznych 
zwrotow VAT. 

Kwoty nieprawidtowosci ustalonych przez organy kontroli skarbowej istotnie 
wzrastaty. W 2015 r. wyniosty one 18,5 mid zt, podczas gdy w 2014 r. 10,6 mid zt. 
W I p6troczu 2016 r. wyniosty 9,9 mid zt. Nie uzyskano natomiast wyraznej poprawy 
relacji wptywow budzetowych i zatrzymanych nienaleznych zwrotow podatku VAT 
w wyniku przeprowadzonych postli1Powan kontrolnych do kwoty ustalen og6tem. 

Stuzba Celna osiqgnli1ta cztery sposrod siedmiu celow gtownych, wyznaczonych na 
okres od lipca 2014 r. do czerwca 2015 r., w tym dotyczqce ograniczenia szarej 
strefy w obszarze wyrobow tytoniowych i suszu tytoniowego oraz nielegalnego 
urzqdzania gier na automatach. W trakcie kolejnego okresu rozliczeniowego, wedtug 
stanu na dzien 30 czerwca 2016 r., powyzej oczekiwanego poziomu ksztattowaty sili1 
mierniki celu zwi~kszenie skutecznosci dzialafl ograniczajqcych szarq stref~ 
w obszarze nielegalnego urzqdzania gier na automatach. Natomiast ponizej 
ksztattowaty sili1 wyniki dwoch sposrod czterech izb celnych granicznych w zakresie 
zwi~kszenie skutecznosci dzialafl ograniczajqcych dost~pnos6 nielegalnych 
wyrob6w tytoniowych. W ocenie Ministerstwa Finansow nie ma zagrozenia 
dla osiqgnili1cia wyznaczonych przez Szefa Stuzby Celnej celow w zakresie 
ograniczenia szarej strefy w obszarze wyrobow tytoniowych na koniec 2016 r. 

W 2015 r., w porownaniu do roku poprzedniego, obnizyty sili1 kwoty nieprawidtowosci 
ustalone przez Stuzbli1 Celnq w kontrolach podatkowych. Wyniosty one odpowiednio 
515,0 min zt, podczas gdy w 2014 r. 1.027,5 min zt. W I p6troczu 2016 r. wyniosty 
334,2 min zt. 

IV. Uwagi i wnioski 
Polska nalezy do krajow, w ktorych udziat szarej strefy w gospodarce jest wyzszy od 
sredniej dla panstw cztonkowskich Unii Europejskiej. Taki poziom stanowi 
zagrozenie dla dalszego stabilnego rozwoju gospodarczego kraju jak i rownowagi 
finansow publicznych. 

Zdaniem NIK rozmiary szarej strefy oraz rozpoznane zagrozenia dla gromadzenia 
dochodow podatkowych uzasadniaty podli1cie przez Ministra Finansow szerokich 
zmian systemowych. Jednak skutecznosc prowadzonej strategii bli1dzie w znacznym 
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Wnioski pokontrolne 

Prawo zgfoszenia 
zastrzezen 

Obowiqzek 
poinformowania 
NIKo sposobie 

wykorzystania uwag 
i wykonania wniosk6w 

stopniu uzalezniona od rzeczywistego wykorzystania przez podlegte stuzby 
skarbowe i celne nowych narz~dzi oraz gromadzonych danych. 

Przedstawiajqc powyzsze oceny i uwagi wynikajqce z ustalen kontroli, Najwyzsza 
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. 
o Najwyzszej Izbie KontrolP03, wnosi 0: 

1) przyspieszenie reakcji na pojawiajqce si~ zagrozenia, w szczeg61nosci poprzez 
rozpoznawanie niekorzystnych zjawisk, typowanie podmiot6w do kontroli oraz 
prowadzenie kontroli z wi~kszym wykorzystaniem technik informatycznych, 

2) przygotowanie pracownik6w do korzystania z nowych rozwiqzan prawnych oraz 
z danych, do raportowania kt6rych w ostatnim czasie zobowiqzani zostali 
przedsi~biorcy (w szczeg61nosci w zakresie VAT oraz CIT), 

3) wyspecjalizowanie grup zajmujqcych si~ wytqcznie zwalczaniem 
najgrozniejszych dla gromadzenia dochod6w panstwa naduzyc. 

v. Pozostate informacje i pouczenia 
Wystqpienie pokontrolne zostato sporzqdzone w dw6ch egzemplarzach; jeden dla 
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 

Zgodnie z art. 54 ustawy 0 NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje 
prawo zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystqpienia 
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si~ 
do Prezesa Najwyzszej Izby Kontroli. 

Zgodnie z art. 62 ustawy 0 NIK prosz~ 0 poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli, 
w terminie 21 dni od otrzymania wystqpienia pokontrolnego, 0 sposobie 
wykorzystania uwag i wykonania wniosk6w pokontrolnych oraz 0 podj~tych 
dziataniach lub przyczynach niepodj~cia tych dziatan. 

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystqpienia pokontrolnego, termin 
przedstawienia informacji liczy si~ od dnia otrzymania uchwaty 0 oddaleniu 
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystqpienia pokontrolnego. 

Warszawa, dnia ,2? grudnia 2016 r. 

103 Dz.U. z 2015 r. paz. 1096, ze zm. 
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